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AUSTRŲ KRUIZERIS PAS­
KANDINO 4 ANGLŲ

ANGLAI ATSIĖMĖ TRONES 
MIŠKĄ.

no keturis anglų apginkluotus 
patrolinius laivus susirėmime 
prie Otranto kelio, jungiančio 
Adriatiko ir Jonijos juras.
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Rusai sula
Turi laimėjimu Bukovinoje

RUSAI SULAIKYTI.

NE JŲ DARBAS.

vai su paralyžiaus epidemija. NUBAUSTAS LAIKRAŠTIS.

MIŠKO GAISRAS.

KAIZERIS PRAŠO PAGELIOS 
Iš BULGARIJOS KARALIAUS

KRASNOJARSKAS. — Dega 
miškai (taiga) šimto verstų plo-

11,000 Y ARDŲ TRANŠĖJŲ 
UŽGRIEBTA J 10 DIENŲ.

GELEŽINKELIŲ DARBININ­
KŲ STREIKAS ISPANIJOJ.

LAUKIAMA DAUGYBĖS 
ATEIVIŲ PO KARĖS.

i
ė

AREŠTAVO ŽMOGŲ, APIPLĖ- 
ŠUSĮ 1,500 BAŽNYČIŲ.

LONDONAS, liepos 12. — į 
dešimtį dienų talkininkai užgrie­
bė visą vokiečių pirmą apsigini 
mo liniją 14,000 yardų ilgio. Ne- 
laisvių skaitlius talkininkų ran-

TAIKA ĮVYKS NEPASISE­
KUS TALKININKŲ UŽPUO­

LAMAM JUDĖJIMUI.

KARIŠKAS VAIKŲ MANKŠTI- 
NIMAS PRIPAŽINTAS 

NEGEISTINU.

NEW YORKAS, liepos 12. — 
Neu Yorko tamožnė gąvo liepos 
6 dieną $1,011,291 įplaukų nuo 
taksų ant tavorų. Iš vien tik 
cukros taksų* išrinkta $100,000.

ANGLAI PAĖMĖ SVARBŲ 
MIESTĄ.

SMARKUS MUŠIS SIAUČIA 
PRIE KOVELIO.

WASHINGTONAS, liepos 12. 
Sveikatos departamento valdini­
nkai nutarė kreipties į kongresą

TALKININKAI TURI RAKTA 
Į PERONNE.

ATĖMĖ Iš VOKIE 
22 KAIMU.

RASTA SENOVĖS MUZEJUS 
EGIPTE.

WASHINGTONAS, liepos 12. 
— Suv. Valstijų valdžia mano, 
kad Europos karei pasibaigus, 
Amerika tuoj plūste užplus atei­
viais. - :

STREIKO VADOVAI 
KALĖJIME,

apielinkėse sian- 
iedra, kiek šalčiau

ĮSAKYMAS MANDAGIAU EL 
TIES SU PIRKĖJAIS, r
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Kaizeris reikalauja pagalbos iš 
Bulgarijos

Talkininkai paėmė La Maisonette 
“rakta“ i Peronne Cz c

BERLINAS, liepos 12. — Anot 
vokiečių pranešimų, jie sulaikę 
rusų spėkas, slenkančias Volyni- 
joj, Kovelio linkui. Visur, pasak 
tų pačių pranešimų, sulaikyti ru­
sai, besiartinantis prie Stokhod

STOKHOD UPeS.

-LONDONAS, liepos 12. — 0- 
ficialis Petrorado pranešimas sa­
ko, kad rusų ėjimas pirmyn link 
Kovelio sulaikytas, nes vokiečiai 
susilaukę daug kariuomenės su­
stiprinimui.

Bet pranešdami apie sustoji-1 
mą Volynijoj rusai skelbia savo 
pergales Bukovinoj, kur genero­
las Brusilov, buk aplaikęs nepąZ 
prastą pergalę. /

RYMAS, liepos 12. — K 
ir Austrijos imperatorius, 
ciškus Juozas, kreipėsi į Bulga­
rijos karalių, reikalaudami, kad 
jisai pasiųstų savo kariuomenę į 
Italijos ir Galicijos frontus.

Ferdinandas gi buk atsakęs, 
kad išsiimtus kariuomenę talki­
ninkai užpuls bulgarus Balka­
nuose.

PARYŽIUS, liepos 12. — Pa­
ėmę kalvą La Maisonette, talki­
ninkai įgijo nelyginamai raktą į 
Peronne. Mat nuo tos kalvos, 
kuri viešpatauja ant Somme 
klonių, matosi visa apielinkė, 
matosi taipgi, kas veikiama Pe- 
ronne’je.

---------------------- THE------- - -- ------------
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SPRINGFIELD, Ill, liepos 12. 
— Policija areštavo Roy Marsie- 
n’ą, žmogų 30 metų amžiaus. A- 
reštuotamjam primetama, kad 
jis išėmęs iš aukų dėžutės bažny­
čioje $4.35. Marsien sakosi, sa­
vo gyvenime apiplėšęs išviso į 1,- 
500 katalikų bažnyčių.

kini n k a i sa vo u ž pu o 1 a m a m j an

" VIRGINIA, liepos 12. —■ Veik 
visi Mesaba mainierių streiko va­
dovai areštuoti ir randasi kalėji­
me. kuomet čia tapo užmuštas 
vienas policistas, sale stovėjusis 
žmogus ir vienas streikininkas. 
Mainos taipgi visos uždarytos. 
Valdžia skelbia, kad streiko va­
dai bus kaltinami pirmo laipsnio 
užmusystėje.

n----------
$100,000 KOVAI SU VAIKU 

PARALYŽIUM.

PHILADELPHIA, Pa., liepos 
12. — Dr. Clarence, viršininkas 
Pennsylvania universiteto komi­
sijos, pasiųstos archeologiškiems 
tyrinėjimams Egiptan, praneša, 
kad komisija suradus milžinišką 
senovė muzejų, priklausantį ga­
dynei karaliaus Rameses’o. Ma­
no, kad šitas muzejus buvo už­
dėtas apie 1300 metų prieš Kri­
staus gimimą.

PHILADELPHIA, Pa., liepos 
12. — Komisija, paskirta duoti 
pranešimą apie pageidavimą mo­
kinti vaikus karės muštro augš- 
tesnėse mokyklose, užreiškė 
Philadelphijos mokyklų tarybai, 
kad komisijos nuomone toks kur­
sas mokykloms visai nepageidau­
jamas.

BERLINAS, liepos 12. — Bei­
linas mano, kad taika įvyks tuoj 
po to, kaip talkininkai pamatyk 
kad savo užpuolamuoju judėjimu 
jie neįstengia sulaužyti vokiečių 
galybės. Šitą viltį — viltį, kad 
vokiečių spėkos neįveikiamos, 
Berline pradėta įgyti, kuomet 
pasirodė, jog vokiečiai sulaiko 
nepaprastą savo kruvinumu an­
glų grumimos Somme apskrity,]. 
Anot vokiečių, visur kitur, išsky­
rus tik vieną siaurą sektorių, an­
glai nepajiegia padaryti jokios 
žymesnės atmainos vokiečių po­
zicijų linijoj. Prancūzai, girdi, 
protingesni, tie padarė šiokį-tokį 
progresą pietuos nuo Somme.

Berline viešpatauja nuomonė, 
kad patyrus tuos baisius nuos­
tolius, kokius turi anglų armija 
savo užpuolimuose, o taipgi tai, 
jog tais nuostoliais vokiečių lini­
ja visai nė nepajudinta, Angli­
jos visuomenė pareikalaus karės 
užbaigimo nebetęsiant toliau 
skerdynių.

WASHINGTONAS, liepos- 1Ž.‘ 
— Kuomet Anglijos teismas iš­
nešė mirties nuosprendį Airijos 
revoliucionierių vadui Sir Roger 
Casement, Suv. Valstijų senato­
rius Martin įnešė Suv. Valstijų 
senaįan rezoliuciją, kurioje pa­
tariama prez. Wilsonui pasisten­
gti užsistoti už Casementą, pa­
lengvinti jam bausmę. Senato 
užrubežinių reikalų komisija at­
metė Martino rezoliuciją. Gir­
di, Suv. Valstijoms nepatogu kiš- 
ties į svetimos valstbės augščiau- 
siojo teismo nutarimus.

MASKVA. —Maskvos miesto 
valdžia įsakė krautuvių savinin­
kams, kad jie prižiūrėtų, idant 
jų krautuvėse butų mandagiai 
apsieinama su pirkėjais. Pirkė­
jui nusiskundus, jog su juo ne­
mandagiai apsieita krautuvėje, 
savininkai bus baudžiami.

kalėjimai! trims mėne- 
iasi jau dau- j siams milionierius namų savinin- 

as Lipovski už pakėlimą butų 
amdytojams raudos.
SARATOWE — policijai įsa-

butinio te-1 
kaimus.

s iš nežinomos 
sunaikino Bethlehem 

Steel Corporation budinką, ku­
riame buvo išdirbama amunici­
ja.

s ! kyta daboti, kad namų’ savinin­
kai nekeltų gyventojams, butų' 
samdytojams, randos. Jeigi gi 
ji'patėmytų savininkus tatai da­
rant, liepta policijai traukti pra­
sižengėlius atsakomybėn.

Kaip rūsy geležis su= 
sitiko su vokiečiy 

plienu
PETROGRĄDAS, liepos 12.— 

Korespondentas laikraščio “Rus- 
skoje Slovo” iš karės lauko rašo:

“Atskridus žinioms, kad ket­
virtoji austrų armija nebeatsilaf- 
ko ir kad Lutsko gynėjai apgali­
mi, kaizeris paliepė pasiųsti 
prieš rusus geriausius prūsų ar­
mijos rezervus iš Francijos fron­
to. Pirmieji pulkai, kurie atvy­
ko iš Francijos rusų frontan, su­
sidėjo iš kareivių dešimtojo prū­
sų korpuso. Jame radosi ir 20 
Brunsvicko divizija, praminta 
už pasižymėjimus anksty ebs- 
niuose mūšiuose “plieno divizi­
ja.” Apie ją daug pasakų ėjo 
vokiečių armijoje.

Šis korpusas, pribuvęs į Vla­
dimir Volynski, ant rytojaus ta­
po mestas prieš generolo Kalia- 
dino armiją. Mušis ištiko prie 
Kisielino, pusiafukelyj tarpe Vla­
dimir-Volynski ir Lutsko. Vo­
kiečių “plieninė divizija” kaip tik 
Susitiko su rusų divizija, anks­
čiau užkariavusia sau “geleži­
nės divizijos” vardą. Vokiečiai 
apliejo rusus kulkų lietumi, bet 
ir rusai netylėjo. Mušis siautė 
dieną ir naktį, ir kitą dieną.

Antros mūšio dienos pavaka­
rėj vokiečių plieninė divizija iš­
kėlė iš savo tranšėjų užrašą: 
“Jūsų geležis neprastesnė už vo­
kiškąjį plieną, bet vistiek mes 
jus įveiksime.” Rusai atsakė: 
“Pabandykit.”

Nuostoliai iš abiejų pusių bu-' 
vo baisus. Brunsvick’o pulkas 
pylė savo pekliška ugnimi dieną 
ir naktį. Bet sekamą rytą rusai 
staigu šoko kontratakon toj vie­
toj, kur vokiečiai nelaukė jų už­
puolimo, sumynė du jų batalijo- 
nu, užgriebė nemeažai kanuolių 
ir kulkosvaidžių...

Po keturiasdešimt antros ata­
kos vokiečiai paliepė likučiams 
savo plieninės divizijos pasitrau­
kti. Keturių dienų mušyj minė- 
tasai korpusas neteko trijų ket- 
virtdalių oficierių ir daugiau 
kaip pusės kareivių.

VOKIEčIŲ LAIMĖJIMAI 
, PRIEVERDUNO.

PARYŽIUS, liepos 12. — Fra­
ncijos oficialiai pranešimai skel­
bia, kad vokiečiai pradėję smar­
kų bombardavimą francuzų po­
zicijų Verduno apskrityj. Jiems 
pavykę užimti francuzų apkasus 
prie Dalmoup; o taipgi Fumin 
miške.

Atnaujino vokiečiai taipgi 
bombardavimą tame fronte 
Fleury stoties, Vaux miško, Cha- 
pitaire ir Cheusis.

LONDONAS, liepos 11. — La­
bai smarkus mušis siaučia prie 
Kovelio. Rusai nesulaikomi ei­
na priekyn prie to svarbaus ge­
ležinkelių centro ir vietomis jau 
perėjo Stoikhod upę.

Kitose ilgo froto vietose irgi 
siaučia mūšiai, nors svarbių per­
mainų neįvyko. Abi pusės kon- 
ientruoja savo spėkas ant Luts- 
ko lygumos į rytus nuo Kovelio, 
kur turės įvykti svarbus, spren­
džiantis Kovelio likimą mušis.

LONDONAS, liepos 11. — O- 
ficialiai paskelbta, kad anglai 
atsiėmė iš vokiečiu svarbu mies- c* C

tą Contalmaison, kur ėjo smar­
kus mūšiai. Jo paėmimas ang­
lams duoda progą įgyti ir toli­
mesnius laimėjimus Somme 
fronte.

MADRID, liepos 11. — Iš pra­
nešimų iš įvairių provincijų ma­
tyti, kad dar šiandie gali prasi­
dėti Ispanijos geležinkelių dar­
bininkų generališkas streikas. 
Jam pritaria Madrido,.Barcelo- 
nos, Oviedo, Valencia ir Bilboa 
darbininkai. *

Bilboa mieste streikieriai su­
sirėmė su kariuomene ir ištiku­
siose riaušėse 1 darbininkas už­
muštas, o 5 sužeisti.

PETROGRADAS. — Dono ob- 
lasties atstovas Voronkov pas­
kelbė sekamą atsitikimą. Ros­
tove ant Dono dvi merginos vie­
noj krautuvėj derėjo audinį. Iš 
jų paprašyta 3 rubliai 50 kapei­
kų. Merginos nesutiko ir išėjo. 
Paj ieškoję kitose sankrovose, bet 
neradę atsakantesnės materijos, 
merginos sugrįžo į pirmiau ap­
lankytą sankrovą. Tuomet iš jų 
už tą pačią materiją pareikalau­
ta jau nebe 3 rublių 50 kapeikų, 
bet 4 rublių 80 kapeikų.

Laikraštis “Donskaja Žizn” 
(Dono Gyvenimas) aprašė minė­
tą atsitikimą. Miesto gi adminis­
tracija nužiūrėjo tame “norą su­
kelti žmonių neapykantą prieš 
biznierius” ir nubaudė kalbamą 
laikraštį 100 rublių.

Tai mat kokių dalykų pasitai­
ko Rusijoj.

Photos by American Presą Association.

New Yorko valstijos milicionieriai saperai praveda vandens rynas ir tęsia geležinkelį Whitmai 
stovyklose, Breekman’e, N. Y.

LONDONAS, liepos 12.—Ang­
lai vakar atsiėmė visą Trones 
mišką, kurio buvo netekę prieš 
porą dienų vokiečių atakose.

Šiaurėj nuo Somme anglų li­
nija susilygino su francuzų lini­
ja. Anglai, beta, skelbia, kad jie 
paėmę Contalmaison, o taipgi di­
delį progresą darę spaudime vo­
kiečių fronte nuo Thiepval (šiau­
rėj) iki Montauban (pietuose).

VOKIEČIAI Iš BULGARIJOS 
GABENAMI RUSIJON.

BERNAS (Šveicarija), liepos 
12. —Arti 100 traukinių prava­
žiavo miestą Temesvar (Hunga- 
rijoj). Jais gabenta iš Balkanų 
Rusijos frontan apie 60,000 vo­
kiečių, dalyvavusių užkariavime

$10,000 DOVANŲ DEUTSCH- 
LANDO KOMANDAI.

BALTIMORE, liepos 12.—Vo­
kiečiu submarines Deutschland 
kapitonas aplaikė iš vieno New 
Yorko bankieriaus $10,000 dova­
nu išdalinimui laivo komandai už c.
drąsų žygi.

DULUTH, Minn, liepos 12.— 
Susirėmimuose, ištikusiuose tar­
pe streikininkų mainierių ir po* 
licistų, jau žuvo keturi darbinin­
kai.

Streiko vadovai tvirtina, kad 
šisai streikas bus didesnis, negu 
Colorados streikas 1913 metais 
Jie sako taipgi, kad United Steel 
korporacijos Minnesota skyrius 
savo kovoj prieš organizuotus 
darbininkus elgiasi žiauriau, ne­
gu Rockefelleris anuomet Colo­
rado j.

Deputy sheriffs — ameikoniš* 
kieji kazokai — kompanijos ko­
mandoje. Streikininkai, sako­
ma, taipjau apsiginklavę. Gu­
bernatorius gi Burnquist palie­
pė St. Louis pavieto šerifams a- 
reštuoti visus, kurie dalyvaus, 
kalbant gubernatoriaus žo­
džiais, “riaušėse,” o paprastai 
šnekant — kurie užsistoja už 
streikininkus.

Kompanija, pasak darbininkų, 
‘ kariauja visa kuo: mušeikų ir 
\ detektivų pagelba, teismų ir 
spaudos užtarimu.

Streikininkai, apie 17,000 
žmonių, reikalauja vadinamiems 
“top men” $2.75 dienoje, mainie- 
riams, dirbantiems sausose vie­
tose 3 dol. dienoj, o drėgnose vie­
tose $3.50 dienoje. Kiti jų rei* 
kalavimai sekami: astuonių va­
landų darbo diena, panaikinimas 

Į darbo kontraktų, dvisavaitinė 
Į sistema, ir neatidėliojamas atly-

avus darbininkų

os už tokį pat> 
įninku pasako*lt JI

savo darbiniu*
50 dienoje.

po piei
vakar augščiausia.
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Žiupsnis įspūdžių iš 
Pittsburgho Seimų

(Susipažinimas su svečiais. 
Pagodojimas įstatų. Pavyzdin­
gas elgimąsi garsiųjų veikėjų. 
Tėvynės meilė pas patriotus

ntas atidaromas, šaukiami kuo­
pų atstovai. Peržiūrimi manda­
tai. Už vieno atstovo mandatą 
kįla ginčiai. Peržiurinėtojas 
praneša, kad “P. Norkus negali 
būti atstovu, nes jis S. L. A. iš­
buvęs tik 8 mėnesius, o konsti­
tucija reikalauja, kad atstovas n rp._

Kaip tik pasiekė mano ausis 
žinią, kad už dviejų metų bus 
Pittsburghe didelės iškilmės, nes 
bus laikomi S. L. A. ir T. M. D.; butų išbuvęs vienus metus, 
seimai, į kuriuos suvažiuos dau- ■ da pakįla iš sėdynės koks-tai se 
gybė lietuvių veikėjų iš visų šios|nis su/žila barzda, kurį kiti va 
šalies kampų ir darbuotis tėvy­
nės ir 
bai tuo nudžiugau, nes man kai­
po neseniai atvykusiam iš kaimo 
ir nemačiusiam seimų, tas mane 
labai užėmė. Nekantriai lau­
kiau, kad tie du metai kuogrei- 
čiausia prabėgtų ir galėčiau sei­
mus savo akimis pamatyti. Ir 
kaip tu jų nelauksi, nes tiek 
— daug girdėjau, kad seimai 
atlieka labai didelius darbus.

Ir sulaukiau. Jau ir svečiai 
pradėjo rinkties; vieni dar va­
žiuoja, kiti jau atvažiavo. Aš 
indomaudamas jais, noriu kuo- 
greičiausia juos pamatyti, su 
jais susipažinti.

| dina “tėvu” ir sako, kad “gali bu- 
la-Įti atstovu, nes seimas yra vyres­

nis už konstituciją.” Kiti prieš

galima laužyti konstitucijtos.
Aš tik stebiuos, kad tokie po­

nai, o nežiūri konstitucijos. Net 
advokatas ir tas sako, kad sei­
mas yra galingesnis už konstitu­
ciją. Iš tų. visų ponų, kurie va­
kar su manim taip draugiškai

bų įgijau sekamą įspūdį: “nėra 
ko paisyti konstitucijos, kaip 
mums patinka, taip mes ir daro­
me.” Už tai suteikiamas spren­
džiamas balsas tokiam žmogui,

Ir kaip žmo- kuris visai jokio mandato netu- 
gus gali nenorėti pamatyti lie- rėjo.

svečiai, 
apsiau­

tuvius daktarus, redaktorius, 
advokatus, mokytojus, bankie- 
rius, saliunininkus ir k. profesio­
nalus, kurių raštus tankiai skai­
tydavau. Tai buvo pirma proga važiavęs iš
mano gyvenime juos visus pama- draugai 
tyti’v

Aš skubinuos nuvykti į tą vie­
tą kur yra susirinkę 
Apsivelku naują siutą, 
nu raudonom kurpėm,
gražų kaklaraištį, užsidedu nau­
ją skrybėlę. (Taip pasipuošęs ir 
traukiu į miestą.

Svečius radau belaikant kokį 
tai mitingą, kuriame buvo svars­
tyta apie demokratiją, tautą ir 
kitus galus, kurių aš ir suprasti 
negalėjau, nes dar pirmą sykį to­
kiuos dalykus mačiąu. Antra, ir 
svečiai kitaip išrodo, negu aš. 
Jie visai kitaip ir apsirėdę. Vy­
rai apsirėdę poniškais rubais, su 
juodomis lazdomis rankose, lig 
ubagai. Pas moteris žibučiai 
tik žiba ir šilkai šnabšda. O ir 
kalbanties kitokių žodžių nevar­
toja kaip “ponios, ponai, pane­
lės.”

Jau buvau netekęs ir vilties 
su svečiais susipažinti, nes kur 
man prie jų pritikti, — nors aš 
irgi turiu naują siutą, bet visgi J 
ne tokį.

Man bestovint, besižvalgant, 
svečiai pabaigė ir mitingą ir 
pradėjo vaikščiodami kalbėties. 
Prieina vienas ir užkalbina ma­
ne, prieina kitas ir vėl kalbina 
kas aš esu, iš kur? Pasisakau. 
Visi jie kalba mandagiai, kvie­
čia pasivaikščioti, kad aš jiems vedimą seime ir musų apšvies- 
parųdyčiau kur lietuviai gyvena tunijos apsiėjimą. Tvarka buvo 
ir k. Visos mano abejonės apie nebloga ir šio-to galėjau pasimo- 
svečių išdidumą prapuolė. Man kinti, bet apie apsiėjimą nieko 
pasisakius, kad ir aš esu dele- gero negalėjau pasimokinti, vien 
gatu į S. L. A. seimą jie dar;bloga, 
mandagesniais, dar geresniais
liko. Klausinėja kas daugiau iš dalykas nubalsavimui ir jis lieka 
tos apielinkės atvažiuos, kalba- priimtas. Bet jis nepatinka ko­
si. Aš tik gėriuos svečių drau- kiam ponui ar poniai, tad tuoj
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“Po šimts pypkių, tik jus po­
nai jau negerai darote,” pamis- 
linau sau vienas. Ir man prisi­
minė, kaip aš ką~tik buvau at- 

Lietuvos ir mane
nusivedė prisirašyti 
A. Pirmininkas per­

skaitęs konstituciją klausia ma­
nes, ar aš sutinku su konstituci­
ja. Atsakiau, kad sutinku ir pa­
žadėjau ją pildyti. Vėliaus gir­
dėjau pirmininką aiškinant apie 
konstituciją sekamai: “Mes, 
draugijos nariai, esame kaip 
šiaudų kulis, o konstitucija tai 
ryšis, kuris mus suriša visus ir 
sutvarko.” Čia gi, seime, visai 
kitaip daroma.

Dalykas eina nubalsavimui. 
Žiuriu, visi ponai kelia rankas 
už kostitucijos laužymą. Aš ne­
keliu, nors jie mane ir buvo pra­
šę. xAš balsuoju prieš, nes bi­
jau sulaužyti savo įsirašymo pri­
žadą. Nors ponai į mane žiūrė­
dami ir šnairuoja, bet nepaisau, 
nes aš branginu konstituciją.

Matau, kad ir kiti prasti žmo­
nės tokie kaip ir aš, irgi balsuo­
ja prieš konstitucijos laužymą, 
bet visgi ponai mus apgalėjo ir 
sulaužė konstituciją. Tada man 
prisiminė tėvukų pasakymas: 
“Del ponų nieko nėra šventa.”

— :o:—
Važiuodamas į seimą maniau: 

ko ne ko, o gražių pavyzdžių nuo 
musų apšviestunijos parsivešiu 
gana daug, ir mokėsiu daug ge­
riau vesti kuopos susirinkimus.

, leidžiama koks

si. Aš tik gėriuos

to žmogaus nepaniekina, ir vis­
ką stengiuos nuoširdžiai išpasa­
koti. Paklausus kas aš esu, pa­
sisakau teisybę, kad esu maine- 
ris, nors mainerių užsiėmimas 
yra prastas.

Juo tolyn, tuo svečiai darosi • balsavimui 
atviresni, pasakoja, kad reikia 
išmesti “Tėvynės” redaktorių, 
kad centro sekretorius negeras 
ir tt. O kitas šnibžda man į au­
sį, kad aš seime balsuočiau kar­
tu su jais. Aš prižadu, jei tik 
bus naudingi sumanymai. Jie 
man užtikrina, kad jų sumany­
mai visuomet yra naudingi, rei- 
kia.tik su jais kartu balsuoti.

Dar svečiai man užfundijo ci­
garą ir ačiuodamas jiems už jų 
gerą širdį atsisveikinau su jais 
ir nusiskubinau nakvynėn.

nenorima pasiduoti didžiumos 
nutarimams.

Musų prasti žmonės tame da­
lyke elgiasi daug gražiau. 
Nors musų kuopų susirinkimuo­
se ir buna triukšmo, bet po nu- 

mažuma nutila ir
tuo lermas užsibaigia.

Kada tik pasitaikydavo laike 
poniškais 

delegatais aš nuolatos juos gir­
dėdavau kalbant apie meilę tė­
vynės, apie Lietuvą, kad net to­
mis jų kalbomis negalėdavau nė 
atsigerėti. Bet aš visgi jau ne­
benorėjau tikėti vien jų žo­
džiams, kadangi mačiau, kaip jie 
laužė konstituciją 
jie kėlė triukšmą
laukiau kada jie tą 
parodys darbu.

Ir nereikėjo ilgai

mačiau, kaip 
seime, todėl 

savo meilę

laukti

pamačiau kaip tie ponai myli sa-^ tonomijoms ir 
vo tėvynę.

Kada atėjo laikas skirstyti 
tautiškus centus, vieni skiria 
juos imigrantams, kiti autono­
mijai, kiti dar moksleiviams, 
esantiems tėvynėje. Bet vos pa­
sigirdo žodis “Moksleiviai” tuoj 
didžiausias ponas su žila barzda, 
kitų vadinas “tėvu”, pašoka nuo 
kėdės ir sako: “Aš manau, kad 
mums nereikia skirti Europos 
moksleiviams, nes mes iš jų jo­
kios naudos neturime.” Bet čia 
pakįla jaunas vaikinas ir sako: 
“Tai reiškia jus norite nutrauk­
ti ryšius su tėvyne. Bet reikia 
žinoti, kad musų tautiška gyvy­
bė yra tėvynė, ir jei mes per- 
trauktumėm su ja ryšius, mes 
ištirptumėm kaip ledas nuo sau­
lės.”

Iš kalbų pasirodė, kad tie ku­
rie giriasi tėvynės meile, jos vi­
sai neturi, o tie, kurie ja nesigi­
ria, tie daug daugiau ją myli. 
Tas matyt ir iš jų darbų. Pap­
rastieji daugiausia aukų skiria 
tėvynei”’ o ponai visokioms au-

tonomijoms ir kitiems dalykams, DmHnaH 'ztnitl mm 
bet tik ne tėvynei Taip dary- 4111IU 1IIIV

vokiečių valdžiosdarni jie rūpinasi tik savo pelnu, 
nes autonomijos pinigus jie pa­
tįs pravažinės. Tas reiškia, 
kad jie save myli daugiau, negu 
tėvynę.

Galėčiau dar daug pasakyti 
apie tų ponų tėvynės meilę, bet 
užteks ir tiek.

— :o:—
Prieš seimą aš manydavau, 

kad galėsiu dalintis puikiais 
įspūdžiais savo pirmos pažinties 
su musų žymiausiais veikėjais. 
Bet kaip pažinau, štai ką pas 
juos ’pamačiau, politikavimą, 
konstitucijos laužymą, negražų 
elgimąsi, atšalimą nuo tėvynės.

Jei ką galima buvo pasimo­
kinti, tai vien iš prastų žmonių, motina turi mažą sklypelį žemės 
kurie priešinosi laužymui kon­
stitucijos, kurie nekėlė triukš­
mo prieš nutarimus, kurie skyrė 
daugiausia aukų tėvynei.

Tokiuos įspūdžius išnešiau iš 
pereitojo seimo Pittsburghe.

Šią savaitę gavome daugiau 
žinių nuo Vokietijos valdžios per 
Amerikos Konsulatą Stattine, 
kurs tas žinias prisiuntė “Ke­
leivio” agentūrai per tarpinin- 
kystę kongresmano Gallivan 
iš Boston. Atsakymai yra ant 
pajieškojimų, kuriuos mes buvo­
me 'išsiuntę vokiečių valdžiai. 
Pranešimas skamba sekančiai:

Žukauską, Bernardas. Vokie­
čių valdžia Kroniuose praneša, 
kad jis tebegyvena Mankuviš- 
kiuose su savo motina. Jo tėvas 
išvažiavo į Ameriką. Jis ir jo

Peti^iuskas, Petronėlė ir Su­
nus Antanas. Vokiečiu valdžia 
Pane vėžy j praneša, kad jie tebė­
ra Koriuose ir yra 
neturi pinigų ir
trausko, kad jiems prisiųstų.

Petronis, Veronika. Vokiečių 
raitoji policija Vabalnikuose, 
Biržų pavieto, praneša, kad ji

sveiki. e

Lietuviai belaisviai jieško 
savo giminių Amerikoje
Sekami lietuviai belaisviai’čių nelaisvėje Jonas Vaičikaus- 

kreipėsi prie “Naujienų” prašy- kas iš Kauno gub., Raseinių pa­
darui sujieškoti jų gimines, gy­
venančius Amerikoje.

Jau virš metų esantis belaisvė­
je Izidorius Griinaila jieško sa­
vo brolių Juozapa, Jono, Petro ir 
Povilo Grimailų iš Sarafiniškitj 
kaimo, Eržvilku valsčiaus, Ra­
seinių pav., Kauno gub. ir švo- 
gerio Juozapo Bogužio. Jie vi­
si pirmiau gyveno Chicagoje. 
Prašo jų atsiliepti sekamu adre­
su:

Germany-Deutschland. Krie- 
gsgefangenenlager Halbe b. 
Berlin, Baracke No. 12, No. 4057, 
Izidor Grimailo. 5

vieto, Tauragės valsčiaus, mies­
telio Pakraunančių, jieško savo 
brolių Kazimiero ir Antano Vai- 
čikauskių, gyvenusių Chicago­
je. Prašo jų atsiliepti sekamu 
adresu:

Germany. Halbe b. Berlin, 
Baracke No. 12, Kriegsgefan- 
gener No. 6400 Ivan Vaičikovski.

Belaisvis Juozapas Pekela jie­
ško savo pusbrolio Petro Jurge- 
liuno, 1914 m. gyvenusio mieste 
Springfield. Jo adresas:

Germany. Kriegsgefangenen 
lager Worms, Kompagnie
No. 276, Commande No. 1506. 
Josif Pekelo.

f

Jau daugiau metų esantis ne­
laisvėje Jurgis šerpitis, paeinari- 
tis iš Kauno gub., Raseinių pav., 
Šilalių valsčiaus, Vingininkų 
kaimo, jieško savo giminių An­
tano Poškos, Kazimiero Šerpi- 
čio, ir Petro Kromelio. Prašo jų 
atsiliepti sekamu adresu:

Germany. Kriegsgefangenen 
lager Helbe b. Berlin Baracke 
12, No. 4418, Jurii Šerpitis.

Belaisvis Kazimieras Zablec- 
ki^ pajieško/šavo brolio Pelekso 
Zablecko ir seserų: Marės Juš­
kienės ir Liudvikos Lemežienės, 
gyvenančių New Yorke, ir prašo 
jų pašalpos. Belaisvio adresas:

Kazimir Zableckis, Neuham­
mer a. Queis, 8 Gefang. Comp. 8 
Corporal, Germany.

Belaisvis Pranciškus sunus

jų brolių iš Kauno gub., Vilk­
mergės pavieto, Avonių (?) val­
sčiaus, Laičių kaimo, Kazimiero 
Kairio, gyvenačio Bridgeport, 
Conn, ir BronislaVo Kairio, gy­
venančio Philadelphia, Pa. Jo 
adresas:

Germany. Kriegsgefangenen 
Stammlager Pr. Holland, Abt. 
TX, Franc Matvejev Kairis.

Belaisvis Mataušas, sunus 
Vinco, Kupris jieško savo brolio 
Antano Kuprio ir sesers Zofijos 
Kupriutės. Paeina jie iš Kau­
no gub. ir pavieto, Krakių vals., 
sodžiaus Plavki. Prašo jų atsi­
liepti sekamu adresu:

Germany. Cellelager Z 577, 
Prov. Hannover, Mateušas Kup- 
riewitsch.

Jau virš metų esantis vokie

Cziuprinskas, Viktoria ir Va­
rė. Vokiečiu valdžia Georgon- 
burge (Jurburg) praneša, kad 
jų negalima ten rasti.

Jakai icia, .Jonas. \ okiecių 
valdžia iStakliškiuo.ie praneša,

o,

rasti Dokorniancose.
Paczeta, Kazimir ir Anna.

Vokiečių valdžia K i ha r t u ose

Lowczka. Franciszka ir du kū­
dikiu. Vokiečių valdžia Vabal­
iukuose praneša kad jie gyvena

nu. visi yra geriausioj sveika­
toj, bet reikalauja pinigų.

Pradėjus “Keleivio” agentu-

biu, niekurie

Belaisvis Antanas Skapas iš 
Kauno gub., Panevėžio pavieto, 
Daršiškių kaimo jieško savo 
brolių Jono ir Jurgio Skupų. 
Prašo jų atsiliepti sekamu adre­
su:

Germany. Neuhammer a. Qu- 
eis, 15 Gefang. Cop., 4 Abteling, 
Anton Skupas.

Bealisvis Kristupas Cinov iš 
Kauno gub., Raseinių pavieto, 
Piukių kaimo jieško savo brolio 
Mikolo Cinov ir sesers Onos Ci- 
niutės, gyvenančių mieste Wau­
kegan, Ill. Prašo jų atsiliepti se­
kamu adresu:

Germany. Russ. Kriegsge- 
fangener Christopf Zinou, Res. 
Lazarett Geschuetzsch. Celle 
(Hannover).

Belaisvis Vincas Lemėšis iš 
Vilniaus gub., Švenčionių pavie­
to, Zablatinskių valsčiaus, Ovči- 
nių kaimo jieško savo brolių An­
tano Lemėšiaus ir Mikolo Garlo 
gyvenančių Chicagoje. Prašo 
jų atsiliepti sekamu adresu:

Germany. Kriegsgefangenen- 
lager Pr. Holland. Vikenti j Le- 
mėš.

Belaisvis Pranciškas, sunus 
-Stanislavo, Gvazdauskas, iš 
Kauno gub., Raseinių pav., Man- 
kunų valsčiaus, Tarašų kaimo 
jieško savo brolio Ignaco Gvaz- 
dausko. Prašo jo atsiliepti se­
kamu adresu:

Germany. Kriegsgefangenen 
lager Brandenburg a. Havel, 
Lag. Kompagnie 70, Franc Sta- 
nislovič Gvozdovski.
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Andrius, Matilda ir Konstan­
tas. Vokiečių valdžia Biržuose 
praneša, kad Petro Andriulio 
moteris ir tėvas ir jo vaikai Ma- 

| tildą ir Konstantas, gyvena Ry- 
peikuose ir kad jiems einasi ge­
rai iš visų atžvilgių.

Mikolaitis, Bronislava. Vo­
kiečių raitoji policija Vabalni­
kuose, Biržų pavieto, praneša, 
kad ji negalėjo jos surasti toj 
apielinkėj.

Zalecki, Adolfas, Andriejus ir 
Pranciška. Vokiečių raitoji po­
licija Vabalnikuose, praneša, 
kad ji negalėjo jų rasti toj apie­
linkėj.

žilinski, Alexander ir Juoza­
pas.. Imperatoriškoji svetimų 
žemių Ministerija prisiuntė me­
morandum, kad tos abidvi šei­
mynos gyvena Graužiuose ir 
džiaugias geriausia sveikata ir 
gyvenimo padėjimu.

apšaukė mus “is- 
“gešeftmakeriais” 
nieko nebus.” Pa­

sekmės dabar yra matomos. Tie 
kurie ant musų šaukė, dabar pa­
tįs pasiskelbė, kad ir jie jieško 
šią už tam tikrą sumą pinigų, 
nežiūrint ant pirmesnių išmeti­
nėjimų mums, ir nežiūrint ant 
to, kad mes jokio pelno iš to ne­
darom ir reikalaujame tiktai 
atlyginimo už krasos ženklelius

(<

ir su rašinėjimu vokiškai laiškų, 
kurie nueina dabar i užimtąją 
Lietuvą. Niekurie ima tam tik­
ras sumas už nusiuntimą ir dar­
bą. Mes noriai parašysime to­
kius laiškus, kurie tik nuo mus 
to reikalaus, ir jokio užmokes­
čio nereikalaujame, apart 5c kra- 
sos ženkleliui, o jei kas nori siu­

Gavęs nuo vokiečių daugiau 
žinių, redaktoriams pavėlinant, 
pranešiu.

F. J. Bagočius.
28 Broadway, So. Boston, Mass.

Aukaukite Lietuvos
Šelpimo Fondan

see

Stebuklingiausias Miestas Pasaulyje yra Gary, Ind.
ventojų; o dar porą metų palaukus pasieks virš 100.000 ir daugiau. 
Nes čionai randasi didžiausios dirbtuvės pasaulyj, ir dabar dar stato 
naujų dirbtuvių.
Viena tik Plieno (United States Steel) Korporacija paskyrė 
šįmet 100 milionų dolerių padidinimui ir pastatymui naujų 
savo dirbtuvių.

Apart šių daugelis kitų dirbtuvių statoma ir rengiama statyti, ku­
riose dirbs desėtkai arba šimtai tuksiančių naujų darbininkų ir gaus 
didžiuausius uždarbius.

Gary, Ind. tik tas nedirba, kuris nenori. Paprasčiausis darbinin­
kas uždirba nuo $3 iki $8 į dienų ir dauginus. Gary, Ind. trūksta vi­
sokių darbininkų ir yra geriausios progos visokios rūšies biznieriams.

Mes esame seniausi ir didžiausi žemės plotų savininkai Gary ir a- 
pielinkėse. Mes turime daugybe lotų ir namų pardavimui visose mie­
sto dalyse ant lengviausių išmokėjimų.

Norėdamas gauti platesnių žinių apie Gary ir jo at< 
į musų ofisą ypatiškai arba laišku, o mes užtikriname, ka 
suomei užganėdinsime ir parodysime, kur greitai padar 
nigus. Tąipgi kurie nori parduoti savo lotus Gary ir apie 
perkame už “cash.”

J. SKINDERIS & CO
VYRIAUSIAS OFISAS:

1610 BROADWAY,
Rezidencija: 3362

fronto. Galima rasti nedėliomis iki 10 v. išryto, o kasdien, Gary, Ind.

, mes

LARY, IND.

GERIAUSIA LIETUVIŠKA
Z-J-ZZZ“ KRAUTUVE — ~JZZZZZ

sekios rūšies, kas tik priguli prie Vyriš­
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau­
sios ir vėliausios mados Čcverykus, viso­
kios rūšies marškinius, skrybėles, kepu­
res, kamienus ir viską, kas link Jaunuo­
menės apsirėdvmo.

upgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso- 
auksinius daiktus: didelius sieninius 

rodžius, kišeninius laikrodėlius, Jon­
elius, visokios rūšies žiedus šliubinius

žiedus padarom pa 
giai) Gražiausias s 
bo Britvas, Peilius

sies popieros del I 
sius muzikaiiškus 
gauti pas mus.

come daug knygų kaip svie- 
dvasisko t ulinio: visokios rų- 

išyino ir geriau- 
mentus galima

K. J. PIKEL BROS
718 W. 18th St Chicago, Iii
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Streikuojančių | me skaičiuj randasi vienas kuo-

paiso mašinistų reikalavimų, ale 
panaikina ir tą, ką buvo davš

nicija del Rusijos, prieš streiką

į dieną — su trimis atmainomis;

dviem atmainom: 9 vai. dieno­
mis ir 13 vai. naktimis. Nors 
darbą pradėjo su streiklaužiais, 
bet jie tikisi, kad ir ant toliaus 
bus galima palaikyti tą sistemą.

Liepos 6 d. viršminėton dirbtu- 
vėn atvežta 2 karai streiklaužių 
Baltimores geležinkeliu ir sulei­
sti į dirbtuvę. Tas pats ir kitoj 
būtent The Loyd & Booth Co. 
dirbtuvėj, čia streiklaužių atga­
benta daug anksčiau. Pavyz-

pargabenta į 40; o iš Cleveland© 
i 20, ir, kaip skelbia kapitalistų 
Lx L X X L, ! 4- -C za r■< tiri 4- /d n rin^

mechanikai.
Bet nežiūrint visa tai, tie “first 

class” mechanikai pasirodo esą 
nekas kitas, kaip tik — šienpio- 
viai...

Mašinistai pasirengę kovoti, 
kad ir kelius metus. Yra viltis, 
kad ta kova visgi bus laimėta, 
nes mašinistų dabar reikalauja­
ma visur. Antra — jie jau maž­
ne visi supranta tos kovos reikš­
mę. Todėl nors kova ir sunki, 
bet mašinistai pasiryžę laikytis 
iki paskutiniųjų.

Be mašinistų čia streikuoja 
dar šių dirbtuvių darbininkai: 
Automatic Sprinkler Co., Y. T.

Hydroul Press darbininkų rei­
kalavimai yra 8 vai. darbo ir 
“close shop.”

Y. T. C. *60. darbininkai tik- 
ką susiorganizavę į Sheet Metai 
Uniją, pabaigoj balandžio mėn- 
sustreikavo. Kompanija tuo- 
jaus pasiėmė streiklaužių ir pra­
dėjo darbą. Kaip dabar pasiro­
do, tai tik dalis bestreikuoja, ty. 
taip vadinami operatoriai ir ma­
šinistai, o visi kiti sugrįžo dar­
ban.

Beto streiką pralaimėjo dar 
šių dirbtuvių darbininkai: The 
Fire Proofing Co., Rep. Rubber 
Co. Sugrįžo senomis išlygomis.

Rep. Rubber Co., darbininkai 
pirmiausia išėjo streikan. Kom­
panija gi paskelbė, kad uždary­
sianti dirbtuves, jei darbininkai 
nesugrįšią į darbą. Darbinin­
kams nepaklausius dirbtuvės ta­
po uždarytos. Praslinkus trims 
savaitėms, kompanija paskelbia, 
kad turinti “šimtus” laiškų ir 
prašymų, kad atidarytų dirbtu­
ves. Girdi, darbininkai prižada 
grįžti atgal. Bet kaip pasirodo, 
tai ir čia su streiklaužių pagelba 
atidarė dirbtuves, kad parodžius 
darbininkams, kiek yra norinčių­
jų dirbti. Tokiu budu visi bai­
liai pirmiausia sugrįžo, o paskui 
ir pati unija nutarė sugrįžti nie­
ko nelaimėjus, šioje dirbtuvė­
je dirba apie 1,400 darbininkų.

Ant galo turiu pastebėti, kad 
tūli Youngstown'o lietuviai, bu­
vo pirmiasiais streiklaužiais. 
Vienas net metė darbą Y. S. am 
Tube Co., kad tik įlindus Fin 
Proofing Co. Reikia pasakyti 
kad tas žmogelis tik 
kur įvykstant streiko, 
atgal sustreikavus Y. S 
pudleriams jis nubėgo 
kolei Fire Proofing Co. neiškilo • • f SZ • • « I

ir laukia

~ j., 

ir dirbo

M.Kasparaitis

savaitę. Jie visi yra Prog 
)O nariais. Gi to Prog 
)o konstitucijoj užrašyta
apie streiklaužius: “Na- 

kuris užimtų streiklaužio

1

v

žinoma, tame

ST. CHARLES, ILL.

Gyvendamas šiame miestelyje 
aš tankiai 'parašydavau žinučių 
iš viešojo St. .Charles lietuvių 
veikimo. Kada apleidau St. 
Charles, retai kada-nekada pa­
stebėdavau iš šio miestelio žinu­
čių... Nekartą pamislidavau:

jie randa užtarimą... Mat kodėl mano likusieji draugai, St.

kalų supratimu nieko nereiškia 
konstitucija, nes ji mat bedievio

kliubu, bet LSS. 56 kp. ir L. D. 
L. D. jie neturėtų rasti vietos.

Mes, pirmeiviai ir socialistai, 
turime apsižiūrėti, kad ant musų 
nebūtų dėmės.

Socialistas.

RACINE, WIS.

kp. surengė pikniką Klinkert 
darže. Žmonių nors ir nedaug 
teatsilankė, bet kuopa turėjo 
gryno pelno $92.90. Beto nuo 
pikniko liko saldainių už $7.40. 
Laikytame savo susirinkime, 9d. 
liepos, kuopa nutarė paaukauti 
juos vietiniam L. Š. F. skyriui, 
kuris rengia pikniką naudai nu­
kentėjusiu del karės. Piknikas

Geistina, kad piknikan atsilan­
kytų kuodaugiausia vietos lietu­
vių ir tuo prisidėtų prie sušelpi- 
mo savo badaujančių brolių Lie­
tuvoje. Beto ir patįs atsilankiu­
sieji turės puikią progą pasilink­
sminti ir praleisti liuosas nuo 
darbo valandas smagiai 
vietinis Lietuvių Benas.
tikėtis, kad benas paaukaus savo 
darbą del nukentėjusių Lietuvos 
žmonių, t. y. pagriež, jeigu jau 
nevisai uždyka, tai bent už nu­
mažintą mokestį.

Nesenai čia buvo parengta 
piknikas naudai nukentėjusių 
del karės.
noshos
Gryno pelno

charliečiai, taip apsileido? Ko­
de] jie nieko nebeveikia? Liepos 
3 d. turėjau progos aplankyti se­
nąją savo buveinę. Daug ko jo­
je mačiau. Rodos, tik keletas 
mėnesių, kaip čia gyvenau, o ko­
kia. didelė atmaina!

Pirmiausia vykefu pas seną sa­
vo pažįstamą ir veiklią vietos 
veikėją — p-le A. Stanislaučiu- 
tę. Išgirdau, kad St. Charlej 
daug kas kitaip negu pirma. 
Girdi, jokio veikimo nėra. 
Apart vieno netikiausio musų 
miesto lietuvių papročio — 
“girkšnojimo”, mes nieko dau­
giau ir nematome.

Laikas bėgo nepaprastu grei­
tumu. O norėjosi juk pamatyti 
senąsias vietas, kur veikėme ir 
linksminomės. Vykau girion. 
Ten radau diktoką būrį žmonių. 
Pradėjau dairytis ir žiūrinėti se­
nųjų pažįstamų. .Tik kur-nekur 
vienas kitas... Grįždamas misli- 
ju: kur čia tie lietuviai pasidėjo? 
Netikėtai išgirdau vienoje lietu­
viškoje smuklėje “dainuškos” 
balsų. Prieinu kitą, irgi tas 
pats. “Bolinė” irgi pilna-pilnu- 
tėlė... Nujučiomis sušukau: oi, 
jus, žmonės, ar nelaikąs jums 
mesti tą netikusį įprotį? Ne, aš

***** [tų tinkamai atremti visas val­
dančios klesos užmačias. “Mes 
iš patyrimo žinome,” sako drg.
Kirkpatrick, “kad valdančioji j minėja 
klesa yra mažumoje, t. y. tik sau- Į 
jale dykaduonių, kurie nieko 
naudingo ir našaus draugijai ne­
atlieka. Tiktai ačiū tam, kad 
jie yra tvirtai susiorganizavę, 
jie sugebi-valdyti milionines dar­
bo žmonių minias.” Taigi darbi­
ninkams gali but juopuikiausiu 
pavyzdžiu jų pačių išnaudotojai.
Todėl ir darbininkai privalo jun­
gti savo'spėkas, t. y. organizuo- 
ties prieš sa^o išnaudotojus. Ir 
kuomet mes, darbininkai, susi­
organizuosime, visi Taip vienas, 
tik tuomet galėsimeTinkamai pa­
sipriešint valdančiąja! klesai. 
Tuomet mes padarysime galą 
toms brolžudingoms karėms.

Gi jeigu mes ir toliau į savo 
Mėsinius reikalus išžiūrėsime tik

Griež nieku budu nemainyčiau tos ža- 
Reikia Uos girios ant; tvankios ir priru-

naudai
Rengė Racino ir Kę­

su vieny tos draugijos, 
piknikas davė 

$110.00. Pasidalinus kiekvienai 
pusei liko po $55.00. Sekančia­
me piknike betgi tikimąsi gurėti 
dar daugiau pelno, nes visi labai 
prijaučia šelpimo darbui, išsky­
rus vieną šv. Kazimiero draugi­
ją. Šita draugija buvo kviesta 
jau keletą sykių, net delegatai 
siųsta, bet iki šiol ji dar nedavė 
jokio atsakymo. Sako, kad at­
metus tą pakvietimą.

Iki šiol šelpimo darbe geriau­
sia pasižymėjo šios draugijos: 
L. S.- A. 100 kp., aukavusi minė­
tus saldainius ir T. M. D., davu­
si veltui daržą surengimui kal­
bamo pikniko.

Liepos 9 d. vietinė Lietuvos 
Brolių draugija surengė pikni­
ką. Tikėsime, kad kalbamoji 
draugija neužmirš paaukauti 
kiek iš dr-jos iždo naudai badau­
jančių savo brolių Lietuvoje.

Manoma beto surengti čia pra­
kalbas gerb. svečiams — pp/ Bu- 
lotams ir žemaitei. Nežinome 
tečiaus, kada bus paskirta diena 
ir paskelbta maršrutas.

Nuo 1 iki 4 d. liepos Racine at­
sibuvo didelis apvaikščiojimas. 
Tokio apvaikščiojimo Racine’as 
kaip gyvas dar nebuvoxmatęs. 
Per visas 4 dienas šio miesto 
dirbtuvės stovėjo uždarytos, o 
smuklės atdaros... Gatvėse per 
visas tas dienas buvo didžiausios 
“iškilmės”. Gi 4 d. liepos paro­
da tęsėsi iki vėlybos nakties. 
Parodoje dalyvavo apie 10 įvai­
rių draugijų, buvo taip jau ir a- 
pie 200 kareivių. Beto joje daly­
vavo visos šio miesto kompani­
jos, rodos, apie 70. x Kiekviena 
parodė savo išdirbamų padargų.

“Skystimėlio” ragautojai pra-

kytos smuklės... niekados!
Turiu betgi pažymėti, kad čia 

pamėgo degtinėlę netik vyrai, 
bet ir... moters. Jos dargi neno­
ri “apsileist” vyrams! Nagana 
to, musų moterėlės tuo “štofu” 
maitina ir savo kūdikius. Girdi, 
geriau miega... Oh, jus motinos, 
motinos! Kuogi jus išauklėsite 
savo kūdikius? Negi vietoj to 
jus negalėtumėte užsirašyti kokį 
pirmeivišką laikraštį, mokytį# ir 
auklėt savo mažulėlius dorais ir 
sveikais, o ne veist dvasiškų ir 
fiziškų ubagų.

Vietinės L. S. S. 177 kuopos 
draugai turėtų daugiau sukrus­
ti, kad pašalinus visa tai. Rei­
kėtų rengt juotankiausia pra­
kalbų ir aiškinti žmonėms viso 
to negero priežastis. Draugai, 
žiūrėkite, kad jųsų eilėse butų 
juodaugiausia kovotojų už lai­
mingesnę ateitį!

SPRINGFIELD, ILL.

streikas, čia pirmas nubėgo kad įliejo visas keturias dienas smuk-

Liepos 6 d. čia kalbėjo drg. 
George R. Kirkpatrick, Social. 
Partijos kandidatas į Suv. Vals­
tijų vice-prezidentus. Prakal­
bos tema buvo: “priežastįs ka­
rių/ ir kas jas surengia.”

Kalbėtojas nuodugniai ir su­
prantamai išaiškino karių prie­
žastis. Drg. Kirkpatrick, reikia 
pasakyti, yra daug studijavęs 
draugijiniuose klausimuose. To­
dėl jo kalba yra maloni ir pat­
raukianti. — Drg. Kirkpatrick 
pasakė, kad tik valdančioji kle- 
sa yra kalta už baisias ir pra­
gaištingas kares, ir kad valdan­
čioji klesa surengė šią milioninę 
žmonių skerdynę ir žudo savo 
šalies piliečius be jokios atsako­
mybės užtai. Jeigu visi žmonės 
butų lygus, t. y. turėtų tai, ko 
reikalauja socialistai, karės nie­
kuomet nebūtų galimos ir tt.

Toliau drg. Kirkpatrick pasa­
kė, kad jeigu patįs darbininkai 
butų susiorganizavę, jei jie su­
prastų organizacijos reikšmę ir 
jos spėką ,tai jie visuomet mokė-
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MRS. P. MOCKUS
3229 Auburn Ave., Chicago,
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riek, tai ilgai dar musų išnaudo­
tojai turės galės paliept mums 
žudyti tokius pat darbininkus, 
kaįp ir mes.

Žmonių buvo apie keturi šim­
tai, visi užsilaikė kuoramiau- 
sia ir klausėsi kalbėtojaus išva­
džiojimų.

Darbininkas.

CICERO, ILL.

siems vaikų levams: p

deklamaci jų, lošimo veikalėlių

16.

DE KALB, ILL.

Illinois valstijos mieste, De 
Kalb, may oras su aldermanais

Šio menesio 5 d. to miesto la­
ba priėmė toki prisakymą,

se ir kitose viešose vietose, jei­
gu jisai ras, kad tie susirinki-

Asmuo,

po tuo pri-
1

i ut/xidu», IĮ K ur>l MlOKlcJ

nepaprastų priemonę iš miesto

Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda,darbininkus prie geroves.

“Kovos” kaina metams $2™= 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6~thSt 
Philadelphia, Pa.

GYDAU mėšlinės žarnas ir piratiškas ,(lyliškas> ligas 
Turiu 30 melų patyrimą. k 

59 E. Van Buren st. 
linkite elevatorių iki 4 augšlo. 

Ruimas 406.
Valandos: nuo 9 iki

rw»xTcrr«

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGOLI PRIE

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesi, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 Į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAETIS, S.L.A. Sekr.

307 VV. 30th St., New York City.

Suviršuin depozitų turi dabar didžiu 
lis Valstijos Bankas=State Bank

of Chicago
uo jo įsteigimo 1879 metuose, ta­

sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 
septyniolika tuksiančių doleriųšimtai 

$4,960,000.00.

savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chięagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini* 
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą.

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts. 

prieš Cilų Hali.
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prezidentus, būtent Wilsono ir
savo gyvenimo jiegose žmonės

'*1,

S V

,Kas jo pasakyta apie kandi­
datus, tą galima pasakyt ir apie 
jų partijas. Abidvi jos lygios.

Kokias nuomones išreiškė ši- 
tais klausimais seimo delega-

įnešimas ir “priimta entuzias- 
jti&kai” arba “priimta vienbal-

seimo ’ klausi-

darosi, c nei nejaučia.
Kol parvažiuos namo tai jam nei la­
šo nebeliks.

nos savo kad
jie anaiptol nesą Jurgiai Durneliai;

a tiesei a u
9

jkė to seimo "protokolą”! "Pro­
tokole” to nerasite. Tenai tru­
mpai pažymėta, kad toks ir

f 
i

Visą tą žmonių gyvasčių pra­
gaištį, visa, kas kultūros turtų 
išnaikinta, pamtysime pilnoj 
baisybėj tik karei pasibaigus.' 
O kad tai bus baisi apskaita, tai'Abidvi jos kapitalistų partijos'
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KLEBI K ALI 8 K Ų 
DARBININKŲ SEIMAS.

aiškių žinių apie lą seimą ne 

svmai v ra.

darbininkiška.
Iš KARES 
PELNOSI.

rasvmų, kuriuos

lausim

darbininkiško seimo” pa-

užsiminta apie da

žmones.
nemaža

kova su laisvamaniais ir socia-

mesto

klausimais ir jų riši- 
■> esti "vvčiu” seimuo-

vienijimo ir 
iriuose. Tik \

Jungos seimo mažmožių
i, žinoma, priskaityt Inos 

užsiminimus apie darbininkų 
klausimus, kurie pažymėta sei- 

fondo klausimas, kooperacij

informacijos
kiek ji žmonių

WTLSONAS IR HUGHES— 
TOLYGUS VARNAI. V*

arba "seimas išrišo klau­
sima tokiu ir tokiu bildu.” Iš­
rodo, kad jeigu koks vienas 
Imlu padiktavęs visus "nutari-

seimo

Tik viename klausime seimo 

lokiu nuomonių, ir lodei del jo

riu fondo klausime.

uo­

ir

ncio.

arti 30 tuksiančiu šovi­

geriausius j 
ą tatai reikš,

n ie ko.
Į visą lą "slreikierių fondo“ 

klausimą lodei priseina žiūrei

žmonių

mus.

“klausimais 
seimo

judejimo formas, jeigu nori pa­

judėjimas yra mirtiniausis jo 

gos seimu, z

protaujantiems musų darbi-

žinoma, 
liausis

gauname patirti bent iš tų ži­
nių, kokios ateina iš mūšių lau­
kais patapusiu šalin—iš Beįei­

liepos menesiui Franci Jos ribo-

šimtas aštuoniasdešimts ke­
turiuose jų 50 nušimtis visų

la, o septyniasdešimta ketu­
riuose valsčiuose dagi 80 nuo-

visuomeninių įstaigų. Ls

330 fabrikų, kuriuose dirbdavo 

nių, kad tos valstybes bankuo- 

lobsta, taikos negali nei geisti.

išeina, kad kol plačioji darbo 
žmonių visuomenė 

4,

MOTERIS 
PRAMGNIJOL

staigose dirbo apie 184 tukstan- 

ni tįsios moteris.
Laikraštis "N. Y. Volkszei- 

tung,” iš kurio mes šibpžinutę 
imame, pastebi, kad del šitokio 

turėsią įvykti didelių darbiniu- 

ir abidviem tik kapitalistų in­
teresai rupi, o ne žmonių. Pla­
čiosios darbo žmonių visuome-

APŽVALGA
TAUTININKŲ IR
KLERIKALŲ
POLITIKOS
BANKROTAS.

"Laisvė” rašo:
Musų tautininkai ir kleri­

kalai buvo begalo, be krašto 
įtikėję j naudingumą Karužos 
ir Yčo misijos. Kas netikėjo 
tos misijos naudingumu, kas 
protestavo, kuomet tuodu as­
mens kėsinosi kalbėti visos 
tautos vardu, tuos apšaukė 
tautiško darbo ardytojais, nie­
kuo netikinčiais nihilistais.

Gerai. Gyvenimas tačiaus 
parodė, kad ir čia socialistų 
buvo teisybė. Turime kupinas 
rieškes faktų.

Buvo tikėtasi, kad toksai 
Yčas iškelsiąs Londone ir Pa­
ryžiuj mažųjų tautų klausimą. 
Karuža jį paremsiąs. Toksai 
lenkų Ratkevičius ar caro gar­
bintojas Dmowskis kalbėję 
panašiai. Ir rezultate svajo- 
josi, kad pavyks sujudinti An­
glijos ir Francijos visuomenę

pasiskundimais.
Bet nieko, o nieko panašaus 

neįvyko.
Toliaus, pakartojus p. Karu­

žos žodžius iš jo laiško, kur sa­
koma, kad nė Anglijoje, nė 
Francijoje nesimatą prielanku­
mo mažomsioms tautoms, "Lai­
svė” pastebi:

Ir mes dabar dar vieną kar­
tą galime padaryti išvedimą, 
jog nei prašymais, nei malda- 

x vimais, nei lapės politikieria- 
vimu, nei lekojiškumu mes 
galime išgauti sau ir savo tau­
tai žmoniškų teisių, bet reika­
lavimais, kurie bus paremti 

. drūtų visuomenės organizaci­
jų, darbo žmonių organizaci­
jų. Tuomet, prie tūlų aplin­
kybių ir diplomatiški žygiai 
galės išduoti daugiau naudos, 
nes diplomatai bijosi tos spė­
kos, kuri, kartais, ir žemę pa­
judina.

PRAKILNUS 
ATSIDŪSĖJIMAI.

Kada "Tėvynės” redaktorius 
perskaitė p. Karužos laišką, tai 
iš jo širdies išsiveržė šitokie 
graudus atsidūsėjimai:

Iš to laiško- sužinome svar­
bių dalykų, būtent: 1) Rusi­
jon pabėgę lietuviai nėra^taip 
labai reikalingi pagalbos, kaip 
tie, kurie pasiliko Lietuvoje; 
2) Vokietijoje skursta apie 
20,000 lietuvių-kareivių, pate­
kusių į nelasvę; 3) politikos 
reikalams reiks didelių pini-

Pasižiurėjus į tuos tris di­
delės svarbos dalykus, neno-' 
romis kįla klausimas: ar mes 
ilgai busime nykštukais, ke­
liančiais trukšmus del trupi­
nėlių? Ar mes vis dar žaisi- 
me žodžiais, varinėsime atvi­
ras* ir užkulines politikas to­
kiu laiku, kuomet mums rei­
kia darbo, darbo ir darbo?

Iš daugybės pranešimų žino­
me, jog Lietuvos žmonių skur­
das yra neapsakomas ir ne­
aprašomas. Tuo tarpu mes, 
vietoje visais budais remti tas 
įstaigas, kurios rūpinasi rink­
ti aukas ir šelpti nukentėju­
sius, vienval trukdome vieni 
kitų darbus. Tokioje valan­
doje, kuomet musų žmonės 
miršta iš bado, mes pralei­
džiam galybę energijos tam, 
idant susekti, kas kokiai par­
tijai priklauso, kas kokiai par­

tijai užjaučia ir t. Ištik- 
rųjų, gražiai sako patarlė, so­
tus alkano nepažįsta.” Jei 
mes pažintume alkanuosius, 
tai ikišiol būtume surinkę, ne 
80,000 (per visus tris fondus), 
bet bent $800,000. Jei mažiau 
kreiptume atidžios į partijų 
pažiūras; jei mažiau čiupinė­
tame kitų žmonių pašones, 
idant susekus, ar jis socialis­
tas, ar tautininkas, ar klerika­
las; jei vaduotumės principu, 
jog pirmučiausia "lietuviai 
turi būti lietuviais”, — tai ir 
agitacija už aukas ir pats au- 
ku rinkimas eitu nuosekliai ir c 

pasekmingiau.
Pinigų reikia šelpimui lietu­

vių, likusių Lietuvoje. Pagal­
bos šaukiasi 20,000 lietuviu, 
kuriuos vokiečiai paėmė nelai­
svėn, kaipo Rusijos kareivius. 
Mums rodosi, kad laike tokios 
nelaimės, koki ištiko musų tau­
tą, visi laikraščiai turėtų 
būti pilni sopulingo klyksmo 
delei teriojimos tėvynės. Vi­
sose draugijose turėtų būti 
pirmutinėje vietoje šelpimas 
nukentėjuisųjų nuo karės ir

vynei šiokių-tokių laisvių. Iš- 
tikrųjų-gi to nėra.

Ir liūdna ir skaudu, kad mes 
dar esame mažyčiai, kad mums

Liūdna lai liūdna, bet kas 
naudos iš tų dūsavimų? Eina 
metai po metų; musų visuomenė 
vis labiaus ir labiaus skirstosi i 
sroves ir partijos, — o tūli visuo­
menės veikėjai ateina dabar ir

tijų skirtumų ir užsimate menk-į socializmo, 
niekiais? Atminkite, jogei vi-i Suvartoj 
sų-pirma esate lietuviai!”... Vi- Į ir kerta, 
sas musų visuomenės progresas jiems atrodo, 
yra tame, kad musų žmonės ima |

pasakymas "lietuviai yra lietu- j i 
viai” neišriša jokio klausimo; ■ m,, 
bet "Tėvynės”

to nemato, tai visi ne jo akinius!
nešiojantis žmonės išrodo jam fen joms tų paprastų, dagi nelabai 
"nykštukais.” švankių, Jurgių Durnelių kompani-

Lietuva pergyvena didesni vi- joj! Ir toniis uodegaitėmis švituoti 
suomenišku žvilgsniu dalyką, ne­
gu karės nelaimės. Tūli elemen­
tai, pasinaudodami dabartiniu 
nenormaliu Lietuvos padėjimu, 
stengiasi visą Lietuvos ateitį pa­
imti į savo rankas, kad paskui 
privertus Lietuvą tarnauti savo 
tikslams; o daugelis amerikiečių 
veikėjų to nesupranta, ir nesu­
prasdami tik pečiais trauko, ka­
da mato kitus ginčijantis ir var­
dijantis del kokių tai “partijų pa­
žiūru.”

KIEK KUR 
SOCIALISTŲ KOUPŲ.

Drg. A. Vasiliauskas, prirodi- 
nėdamas "Kovoje”, kad L. S. S. 
šįmet turėtų daryt savo suvažia­
vimą Chicagoje, tarp kitko iš­
skaito, kiek soc. kuopų yra ku­
riose valstijose. Jisai rašo:

5

Connecticut 10,
/ 6, New York 9,

Vakarų Valstijose yra:
Illinois 35 kuopos, Michigan 

3 kp., Minnesota 1, Missouri 1, 
Nebraska 1, Wisconsin 1, Ok­
lahoma 1, California 1, Wa­
shington 4, Indiana 7. Viso 55.

Rytų valstijose:
Massachusetts 18 kuopų 

Maryland 1, 
New Jersey
Maine 3, Canada 1. Viso 48.

Ohio, Pennsylvania ir West 
Virginia su savo 35 kuopomis 
randasi viduryj kalbamų su­
važiavimui vietų, ir joms vis- 
tiek, ar suvažiavimas bus Chi­
cago j, ar Worcesteryj.

Taigi, kaip nekalbėsi, Chica­
go labiau guli Sąjungos cent-

dėjimo, negu Worcester.
Tolimų vakarų, Pacifiko pa­

kraščio, kuopos malonėtų at­
siųsti savo delegatų Į Sąjungos 
suvažiavimą, bet skersai visą 
Ameriką, j Atlantiko pakrantį, 
jos nepajiegs savo delegatų 
siųsti. O į Chicagą galėtų.

Kodėl tat nepadaryti suva­
žiavimo Chicago i ?

PABRAIŽOS
Jurgiai Durneliai ir vėjo malūnas.

Kitą karta aš čia buvau minėjęs 

tai 
kirsi.

čia žmogus jau ir kirviu nebciš-

gučių, bet ir kitokios veisles, su uo-

totą kokiam-nors tik

žo ją suvartoti. Ta 
dė: suvartoti kovai
(bet juk tam jie ir Jurgiai Durne­
liai*!). Sulig vyriausiojo vado, pono 
Metodologo.

Bet ką jau darysi.
Jurgiai Durneliai čia nekalti; nei uo­
degaitės nekaltos. Ir malūnas nekal- 

kalciu-neka Iriausias.c

Dėlto kad Jurgiams Durneliams jo
nepasiekti. Pabraiža.

J-U-O-K-A-l
žiūrint sulig katruo.

Mokytojas: — Klausyk, Jonuk. Jei­
gu tavo mama duotu tau du obuoliu, 
vieną didelį, o antrą mažą, i 
tau pasidalint su broliuku. f 
jam duotum?

Jonukas (ilgai pagalvojęs) 
su katruo broliuku, ar su didesniuo­
ju, ar su mažesniuoju ?

Teisnie.

Tei se j as, i šba rda i na s 

Kaltininkas:

pridūrė: — apie mane sprendžiate.

; i U g š č i a u s u i n e g s t i, pagrūmojo

Buvo juoku.

’ta atvažiavo
dai-niicstan. 

rosi. Pi 
mas vežimas. Farmervs pavėpsojo

mana lai ?

susiimdamas.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
"NAUJIENAS.**
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KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Veda visokius reikalus, kaip kriminališkuo- 
se taip ir civiūikuose teismuose. Daro 

visokius dalume ritus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

G y ven imo Meeh a n i ką,” 
parašė 
Rimka.

ke, neužmirškime i 
žiu

g MUSŲ DRAUGIJOS

praneša, kad visoms kuopoms'

blankos.

čio, 1916 m.

tvarkos:"
I) , L it

Dr. Hodges sako

Vyrai Neapsirikite!
rymo-katalikų

dabar, kuomet
o jys su- 

rėdysit laiko ir pinigų —

nominacijos:

mes.

pų parėmimo.

TRUPUTIS SKAITLINIŲ

3 
kuomet mili jonai žmonių buna

namuose, 
Kaime, kuriuos mes taip uoliai 
remcm, varteliojasi amžini mu-

REVOLIUCIJA

S

5?

s seimo nutarimą,

susivienijimo ap-

si vienijimo narių, kad kaip 
nors “užblokavus” tą seimo nu

tavos (lemoKraių partijų, su 
kuriomis socialistai pertrauke

ši m

je 45 dienu nuo šio pranešimo

bar eina

nori, kad sekantis Sąjungos su-

įvykti

vakariniu valstijų draugai.

Jaunųjų

organizacijos nariu stovio.

Indiana

Maid e

16

90

\v isconsm

ISO

Apsaugos narių skaitlius pa­
gal amžių ir laipsnius.

II III

1461
1411

434
418
330

201

1764 608

; >;)

86
68

■ 1764 nariai ne- 
$300.00 — $529-

2(X).0();
III čio laipsnio 608 nariai ne­

ša apsaugos po $600.00 — $364- 
800.00:

$338.000.00;
po $1,000.00

$2.106.650.00.
Ab einas narių skaitlius Apsau-

Sausio 1 d. 1914 m. pilnų

5,680

5,380
1914 iki

nanu
Viso 

7,981 
1916 pris.

7,-189

13,67 d

daro... revoliucionieriais.

M. D. SPAUSDINA 
^SAPNININKUS.”

Graieiunas

lapių nušluotas nuo žemes pa­
viršiaus, o pats Struckus pa- £ £ 1 v • • f Į

lai kas? Juk apmainyti
a..... ..........

kniekis,

ar-

Taip bent sa-

sV. JUOZAPO DARBININKŲ 
SUSAIDeS” SEIMAS.

£os seimas. pirmas tos oi 
is. Kiek jame

Darbininkas” nepasako. Rei 
ės palūkėt seimo protokolo

“susai

čiomis ar netyčiomis už

pavojingas.
Moksliškos m et odos 

užnuodinta kraują, skausmingas

n i us, jus neturėtumėt apsivesti, 
aujo uznuomjimas, seni skausmai, spaugų augimas ir kitokios odos li­
pdomos pasekmingiausiai l)r. IIODGKNS. Ypatingos kraujo celių gy­

duolės. Jos vchKia tiesiai ant kraujo vėlių, prašalina nuodus ir sugrąžina vi­
durinius organus j normališką stovį.

IŠTINUSIOS AR PASIDIDINUSIOS GYSLOS silpni kraujo indeliai, neti­
kusi kraujo cirkuliacija, širdies virpėjimas rukšlumas viduriuose, trumpa at­
mintis, trumpas kvėpavimas, drebėjimas sąnarių, lengvi nusigandimai, jaučia­
mas nuovargis iš ryto, tinginystė. Vienos savaitės gydymu liksite užganėdinti. 
Ar jus dar ilgiau kentėsil ar atsiduosi! gydyties I)r. Hodgens, kurs išgydys 
jus pasekmingai į trumpą laiką.

SILPNI NERVIŠKI VYRAI. KURIE TURI SMEGENŲ PANIKA, kei čia nuo 
nėjimo lauk, nuo saužagystės, pamatysit, kaip greitai teisingos gyduoles lain 
tikron vieton ir laike atliks savo užduoti gerai. Sugrąžins pražudytą energi­
ją, ambiciją ir sveikatą; atgaivins dalikatnus ir svarbius organus . Inkstų, pū­
slės ir reumatizmo ligos bus pasekmingai išgydytos, jei nebus kitokių painu­
mu. Kraują valančios ir dirbančios gyduolės sislematiškai išgvd\s jus.

IŠTINIMAI IR UŽSIKRĖTIMAI GILIU (GLANDS) yra pasekmingai išgy­
domi į keletą dienų, šitos ligos, jeigu joms bus leista pasenti, tai jos tuomet 
gali but labai pavojingos, žodžio išmintingam užtenka.

ATEIKIT PASIKALBĖTI; TAS JUMS MEKO

zaminavimas patvirtins stovį, vidurinių organų (Atmini 
kiekvieną ligonį ir gydo \ patiškai. Jis negydo pagal spėj 
stiprumas ir laimė bus sugrąžinta.

Metodos, kurios yra išbandytos ir pertikrintos, kaip galima butų greičiau­
sia išgydyti ligas ir silpnumus, priklausančias vyrams. Tai yra jums gera 
proga gauti jį už gydytoją ypatiškai ir pasinaudoti jo daugelio melų patyrimu. 
Jus žinosi! su kuo jus turit reikalą. Kainos žemiausios. Galima sulygti ant 
lengvų išmokėjimų. Didžiausi ir geriausiai intaisyti ofisai ir laboratorijos, 
del gydymo i ' 
jus nežinot, 
kite šianden.

1 I-IlfinniPMQ 35 s°- dearborn st., Crilly Building,!• W • nViJLlJurMO antras augštas, Kambarys 208.
Kampas Dearuorn ir Monroe sts., Chicago, 111.
Valandos: 9 A. M. iki 8 P. M. Utarninkais ir ketvergais nuo 9 iki 5. Nedaliomis 
nuo 9 iki 1

atei­

606 del
užnuodyto kraujo — syfilio, pucku, triperio, genore- 
jo, reumatizmo. Mes g 
mą kada bus geriausia,

Pnvatiskos Ligos

Pasikalbėjimas DYKAI
C. R. LAYTON M. D.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS.

Kiekviena

Inleidimai 
G06už $15.00

14 S. HALSTED ST.

W. J. STANKŪNAS
Geriausis Lietuvis Fotografas

3315 South Halsted Street

KNYGA
“SOCIALIZMO MINTIES 

BLAIVUMAS”
(Socializmas suprantamai 

išaiškintas).
Parašyta John Spargo, 

lietuvių kalbon versta A. 
Lalio, yra baigiama spau­
sdinti ir bus gatava apie 
1 rugsėjo.

“Naujienų” Admin.

run u už garbę pranešti dalyvavusiems Birželio

i \V. Stankūno
• 9

OHM

rbia tįsius ir naudingiausius 
seimo tarimus.

organo, L. IZ d. 1-as Seimas 
kuodidžiausią atidą kreipia į 
musų katalikišką spaudą: išne-

po svarbiausis kultūriško dar­
bo akstinas, butų uoliai visų 
katalikų platinama, skaitoma ir

' negalėjome tinkamai

sianti nuo 22 iki 29 spalių. Nu-

davinys butų: “blaivinti musų 
darbininkų mintis ir kelti juos

” e 
sas įsteigimas streikininkų fon-

4 t

nario.

šę ir ekonominių klausimų. 
Pirmon vieton buvęs'“iškeltas 
kooperacijos reikalas. Seimas 

pirkt išreiškęs pageidavhną, kad4uo 
Mass, valstijos (socialistų) or nuosavų namų New Yorke. Da- tikslti butų leidžiama tam tin­

S. gyvuoja . 
' “Wake up! Kaip žinia, rymo-katalikų

MOKYKLA

GEO. M. CHER- 
NAUSK0 SVET.,

1900 S. Union Avė. 
kampas 19 St.

Phone Canal 3922
Chicago, 111.

Vaikinas 
gina, 

šokti, neturi 
linksmumo.
užtikriname, 

jus pas mus išmok­
site šokti į trumpą 
laika, šokiai 'atsi­
imu a kas pan odelį 
ir pčtnyčią 8 va-

.... ar ųicr- i 
nemokantis

sau 
Mes

Prof. J. Stažas 
ir 3 pagelbininkai

*0*0 *O*C* 0*0 *G«BXM O* 0*0* 0*0* 0*0 *C*O* 0*0*

Aš Alena Kostovska, Šiandie Pasirodau Visai Publikai Akyse !
Kas mane išgelbėjo nuo varginančią ligų? 
Salutaras Bit toris. Aš per praeitus 4 me­
tus buvau vos tik gyva. As kentėjau nuo 
nevirinimo-pilvo ir dispepsijos. Mažai 
tegalėdavau valgyt ir suvalgytas maistas 
suteikdavo man daug nesmagumo
liepdavo skilvyj skausmai, rėžymas, gur- 
gimas viduriy. Diegliai suimdavo po kru­
tinę, šonuose ir strėnose. Niekur aš ne­
gavau pagelbos del savo sveikatos. Bet 
kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Bit* 
toris ir Salutaras, Bogulaatria, del mote­
rų, pradėjau gerai jauslios, gerai valgyti 
ir dirbt, pasidarė smagu viskas. Per 6 me­
nesius aš savo paveikslą nebegaliu pažint 
ir palikau laiminga naudodama Salutaras 
Bilteria. Kaina $1.(10. Galima gauti go­
resniuose saliunuose ir aptiekose, o kur 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION

Žoles nuo visokių kūno blogumų.

Gary, Ind
1 skani
tit rins

. luti.
hienų
visais

namų 
mies­

to reikalais.* Suteikia teisingiausius 
pa tari imi s kužna m be \ ici m m p ribų-

•MasO'' .......
•■'C

vusiam iš kitu miestą, kaip tai:
ri gerą patyrimą. Tolesnei turi lietuvišką šlymine pii Ii ir varias, ku* 
ri atdara buna pčtnyčiojc ir subatoje. Vyrams 25c. 1 uri naujos
mados gražu automobiliu. Parandavoju prieinama kaina ve,subjoins.
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50c

50c

25c

Lyg butų taip...
6.

rt

8.

9.

10. 10c

15c
12.

10c
13.

50c
14.

75c
15.

16.Dau-

17.

18.

19.

t
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Tai — kaip čia... 
kad daug pinigų

i

nias floras 15c, Balkonas 10c. 
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Gera statymui sccno-
Kaina.............

Verte J. Laukis.
Labai rimtas ir svarbus veikalas.

išsiskirsčiusių nėra; palaikyti jų 
taip pat nėra kam, nes jokio vie­
nijančio asmens ar įstaigos ne­
sama: nėra instruktorių, jokių 
paskaitų taip pat nėra kam da-

Paraše Kl. Jurgclio-

P u slapių 63.
Taipgi su- 

Kaina.................
Pagal II. D’Ahne-

Aiškinama įvairus budai pa-
Puslapių 89. Kaina .........

. Darwin’o teori ja. Parašž Me- 
Sulietuvino A. J. Karalius. Pusią-

u wr *'

■
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Lietuviai'
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VORONEŽAS 
klojimas.—Pas mus 
nori ką nors apie Voronežo 
tuvių moksleivius . sužinoti, tai 
nuvažiavęs ten nueik į bažnyčią 
pamokslo paklausytų.” Ir išties. 
Bažnyčia virto kaž kokiu pole­
mikos organu. Kiekvieną šven­

čiama “kritikai” ekonomistų te­
orijų, individualizmo (nežinia 
kaip suprantamo) ir tt., išnieki­
nimui visų tų, kurie neseka užsi­
merkę kunigų mokslo. Ir daug 
da panašių dalykų. Bet čia aš 
apie tak plačiau nemanau kalbė-

Man čia rupi truputį kitas, ma­
no supratimu, gana svarbus da­
lykas. Tai tikybos išguldymas 
M. Yčo mergaičių gimnazijoj.

Kad bažnyčion tokie pamoks­
lai sakomi, tai jų (bent ne visi te­
klauso, bet čia tikybos pamoks­
lus turi lankyti kiekviena kata­
likė. Čia turi kęsti visa, kas tik 
kapeliono sakoma. Tikybos pa­
mokose‘Kristaus mokslo aiškini­
mas užėmė antrą vietą, pirmą 
užleizdamas visokiems kitiems 
“mokslams.” Nė viena tikybos 
pamoka neapsieina be papasako­
jimo auklėtiniams ‘ šio bei to iš 
Voronežo lietuvių moksleivių 
gyvenimo. Čia galima sužinoti, 
kame įstatų neprisilaiką, kokie 
mokiniai pamokų daug pralei­
džią, kokie blogai mokinusi, ko­
kie prie stalo papirosus rūką, su

žodžiu tariant, visa> kas tik de­
dasi kituose bendrabučiuose ar 
mokyklose, tiktai su pagražini­
mais ir papildymais. Gali išgirs­
ti ten visokių mokslininkų “kri­
tika”, Napoleono bei Magometo 
žmonių vardai ir daug da pana­
šių dalykų. Apskritai, galima 
pasakyti, kad kiekvienas atsiti­
kimas moksleivių (ypač vyrų) 
gyvenime “vispusiniai” kapeli- 
jono nušviečiamas tikybos pa­
mokose. Bet to negana.

Kitoj mokykloj (vaikinų) ga­
lima daug ko sužinoti apie mer­
ginų gimnaziją, jų bendrabu­
čius, jų elgimąsi ir t. p. — Tokiu 
budu, žinios nešiojamos iš vienos 
mokyklos į kitą.

Iš šito matyti, kokios gausios 
minėtoj gimnazijoj tikybos pa­
mokos. Tai ne tikybos pamokos, 
kame turėtų būti aiškinama Kri­
staus mokslas. Jo skelbiami 
principai ir artymo meilė — čia 
to viso veltui jiėškotum! Ar ga­
li tokios pamokos turėti kokią 
naudą mokinių auklėjime? ar 
gali jos suteikti šiek tiek peno 
jaunoms, pažinimo ir augštų idė­
jų trokštančioms, sieloms? ar 
gali jos auklėti jaunime doros 
principus? Be abejo — ne! Ką 
gali duoti dvasios plėtojimuisi 
panašus plepalai? žinoma, nie­
ko. sjie tik tvirkina auklėtinių 
būdų. Tokios pamokos ne lavi­
na, ne tobulina dvasios, bet tik 
ją slogina, troškina kaž kokiais 
svaigalais. O kas bus su tomis, 
kurios 7 metus turės tų “pa- 

'Tnokų” klausyti? Lauks to lai­
ko, kad galės nusikratyti tuos 
purvus ir liuosai atsikvėpti.

Reikėtų atkreipti į tai domės 
tų, kieno priederfnė yra tuo ru- 
pinties. Angis.

MINSKAS, 
lietiniai. Ta] 
gelis lietuvių, keliavusiųjų Ru- 
suosna, apsistojo Minske; čia jų 
priskaitoma ligi 14,000. Yra tai 
gal viena didesniųjų pabėgėlių 
kolonijų. Tečiaus pačiame mie-; 
ste gyvena tik apie 2,000 žmo­
nių; visi gi kiti išsiblaškę po vi­
są guberniją ir gyvena sodžiuo­
se, tik retkarčiais atvykdami 
miestan į Komitetą ar j bažny-

U

tei

Mokyklų mieste tik trįs tėra, 
kuriomis ir naudojasi mieste gy­
venantieji vaikai. Be jų yra da 
trįs prieglaudos mažiems ir vie­
na seneliams. . Mokyklų toli gra­
žu neužtenka net ir vietoje gy 
venantiems. Priežastimi to tru­
kumo yra neva stoka mokytojų, 
nenorinčiųjų/čia važiuoti, žmo­
nių sveikata ligšiol be jokios 
priežiūros buvusi. Yra neva 
ambulatorija įsteigta, bet nėra 
nei daktaro, nei felčerio lietuvių. 
Tarnavusieji pirmiau felčeriai 
pabėgo, buk del nesusipratimo

į įgaliotine. Dabar ligonius 
apžiūri felčeris lenkas, nė žodžio 
lietuviškai nemokantis. Kas 
gydo tuos išblaškytus po kaimus 
žmones — nežinau.

Matyti čia silpna šelpimo or­
ganizacija, jaučiama didelė sto­
ka žmonių. /

Pabėgėlius šelpia Lietuvių 
Komitetas per savo įgaliotinį. 
Pradžioje čia buvo susitveręs 
vietos Komitetas, kuris veikė 
drauge su jgaliot. Žitkevičium. 
Žitkevičiui nuo darbo pasišali­
nus, Komiteto veikimas buvo tū­
lam laikui sustabdytas, o visi šel­
pimo reikalai buvo pavestLypa- 
tingam įgaliotiniui p. Valiukui ir 
skyriaus įgaliotinei — jo žmo­
nai. Nepasakysiu, kad ir dabar 
viskas vaisingai ėitų; pasirodo, 
kad ir dabar Centro Komit. su 
įgaliotinio paskyrimu apsiriko. 
Nežinau, delko p. Valiukienė ne­
įgijo nei pabėgėlių, nei tarnau­
jančių prielankumo: kaip vieni, 
taip ir kiti prikiša nemandagų, 
šiurkštų su visais apsėjimą. 
Santykiai tokie pasidarė, kad vi­
si tarnaujantieji atsisakė su p. 
Valiukiene, ar tikriaus sakant, 
jai globojant, dirbti, nes ji save 
viršininke, ne tokia pat tarnau­
toja, skaito. Buvo anų kreipta­
si prie Centro, bet ten buk leng­
vai išrišo nesusipratimą, liepda­
mi prašalinti tarnaujančius. 
Dabar eina naujų tarnaujančių 
rankiojimas, o darbas sustojo, iš- 
įro; vaikai iš mokyklų, iš prieg­
laudų išsiskirstė; liko tik tie, ku­
rie tėvų neturi. Reikia, rodos, 
labai gailėtis panašaus atsitiki­
mo, to spėkų skaldymo, tų silpnų 
spėkų, kurių mes ir taip maža 
teturime, ypač dabartiniame me­
te, kad visi privalome ranka ran- 
kan eiti. Šiokiame atsitikime, 
be abejo, kaltas Centro Komite­
tas, kuris į pabėgėlių šelpimą 
taip biurokračiai žiuri, skirsty­
damas į įgaliotinius ar kitus po­
nus proteguojamus žmones, be 
tinkamo tokiai vietai išsilavini­
mo, be inteligentiškumo, ku- 

i riems žmonių padėjimas, vargai 
i nerupi, bet gaunamoji alga.

Redakcijos Atsakymai
A. Gąbrukas. — “Netikras Bu­

lota” nėtihka spaudai. Netilps.
M. Doroškevičiui (Racine, 

Wis.). — Priduokite redakcijai 
savo tikrą adresą.
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Pasikalbėjimas 
Dangui

Dievas stovi užpakalinėj visy­
bės verandoj ir apžiūrinėja savo 
pirštų nagus. Įeina Šventas Pe­
tras.

Dievas: Ką pasakysi, Petrai? 
šv. Petras: Man dūšia pra-

Dievas: Ką?
šv. Petras: Aš sakau, man 

dusia prapuolė.
Dievas: Koks tu neatsargus. 

Kaipgi tai atsitiko?
šv. Petras: Kad aš pats neži­

nau. Eidamas čia aš ją dar tu­
rėjau.

Dievas: Tai kurgi tu ją padė­
jai?

šv. Petras: Niekur nepadė­
jau. Aš ir negalėjau ją kur-nors 
dėti, bijodamas, kad paskui ne-i 
berasčiau. Laikiau ją pirštuos, 
tarp nykščio ir smiliaus.

Dievas: Argi ji tokia mažytė 
buvo?\

šv. Petras: Tokios mažos aš 
dar niekados nebuvau matęs. 
Tik tik gali įžiūrėti. O jeigu tik 
valandėlei akis nuo jos nuleidi, 
tai paskui jau ir surasti sunku.

Dievas: Kieno gi dūšia ji bu­
vo?

šv. Petras: Kad aš užmiršau 
jo vardą; bet tai buvo labai tur­
tingas žmogus.

Dievas: Ar tau teko matyt 
verbliudą išlendant pro adatos 
skylutę?

šv. Petras: Taip, .Viešpatie, 
mačiau.

Dievas: O jis — pralindo?
šv. Petras: Pra. Aš jį trupu­

tį paplakiau ir jis pralindo.1 Tas 
žmogus labai daug duodavo Ta­
vo bažnyčiai.

Dievas: Mano bažnyčiai? Tu 
turbut norėjai pasakyti, kad jis 
duodavo tavo, Petrai, bažnyčiai, 
— tavo ir Povylo. Kas jis toks 
buvo?

šv. Petras: Buvo nepaprastai 
labdaringas žmogus. Jis pa­
siuntė daug maisto badaujan­
tiems belgams.

Dievas: O savo šalies badau­
jančius žmones ar jis šelpė?

šv. Petras: Ne, Viešpatie. 
Man regis, kad ne. Mat savo 
šalyj —• čia tai paprastas daly­
kas.

Dievas: Gerai, ale kuogi jis 
užsiimdavo? Tik badaujančiais 
rūpindavosi ?

šv. Petras: Ak, ne, Viešpatie. 
Tai nebuvo vyriausias jo užsiė­
mimas.

Dievas: Tai koks gi buvo jo 
vyriausias užsiėmimas?

šv. Petras: Jis dirbdino karės 
pabūklus.

Dievas: Kas tai?y
šv. Petras: Jis dirbdino para­

ką, ar šautuvus, ar gal bombas. 
Ką nors iš tokių daiktų.

Dievas: O kam jis tai dirbdi­
no? x J

šv. Petras: Kai dabar į tai 
tiems vargšams talkininkaįns.

Dievas^ Kokiems vargšam 3 ?

šv. Petras: Talkininkams
Dievas: Kas jie tokie?
šv. Petras: tai tokie žmonės 

ant žemės, kur prieš vokiečius 
kariauja.

Dievas: Ak taip. Atsimenu 
dabar, kad ant žemės yra karė. 
Paikšai žudo paikšus už savo 
valdonus.

šv. Petras: Taigi.
Dievas: O kodėl jis tuos karės 

pabūklus dirbdino?
šv. Petras: Dėlto, kad jis 

prieš nieką nekariavo. Jo šalis 
prieš nieką nekariavo.

Dievas: Sakai, nekariavo?
šv. Petras: Ne. Jie tik padė­

jo ir vieniems ir antriems.
Dievas: Kits kitą žudyties?
šv. Petras: Taip, Viešpatie. 

Tiesą sakant, tai jie padėjo tik 
vokiečius žudyti.

Dievas: Kodėl ?
šv. Petras: Dėlto kad -vokie­

čiams pagalbos nereikėjo.
Dievas: Bet kam jis — kam ta 

dūšia dirbdino karės pabūklus?
šv. Petras: Ar kam?
Dievas: Taigi, kam? Ar jis 

labiau mylėjo talkininkus, o vo­
kiečių nekentė?

šv. Petras: Ne, jam buvo vis- 
tiek.

Dievas: Tai kodėl jis dirbdino 
karės pabūklus tik vokiečiams 
žudyti ?

šv. Petras:
Dievas: Ar 

pelnius?
šv. Petras:
Dievas: Kad tų pinigų tavo 

bažnyčiai davus?
šv. Petras: O,tik mažą dalelę.
Dievas: Ir truputį nelaimin­

giems sušelpti, kur jam priside­
dant liko našlėmis ir našlaičiais?

šv. Petras: Mat, Viešpatie, 
tie belgai...

Dievas: Palauk, Petrai. Visi 
badą kenčiantieji žmonės man 
yra lygus — dagi tie, kur dirba 
to žmogaus pabrikuose ir kasy­
klose...' Šian čia — aš apžiūrė­
siu tave: nenoriu, kad ta dūšia 
čia kur-nors dingtų. Katroj 
rankoj ją laikei?

šv. Petras: Štai šitoj.
Dievas: Duok, pasižiūrėsiu. 

(Dievas valandikę jieško, žiūri­
nėja.) Gi štai kur.

šv. Petras: Kame? Aš ne­
matau.

Dievas: žinau, kad tavo akjs 
netaip geros kaip mano. Įsiste­
bėk geriau. Antai, matai tą 
purviną taškelį savo panagėj ?

šv. Petras. Taip, tap. Tai ji.
Dievas: Atsargiai, Petrai. Tu 

imk ją, išnešk laukan ii' nune­
šęs už sienos įmesk-ton senon ry- 
non, kur pragaran teka.

(Iš “The Masses”)
MOKYKIS BARBER YSTfib Me>

mokiname šitą šviesų, švarų ir grdt 
tai išmokstantį amatų; geriausi nu 
rodymai, lengvos išlygos, i raukia 
duodami; darbas kiekvienam vyrui 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo 
kinanties; ateik pasimatyk su niurni* 
arba rašyk del platesniu in forma 
jų. Adresas

BurkeBarberSchool
Dept. 1). 610 W. Madison

Chicago, 111

MILDA TEATRAS •
VODEVILIUS III PAVEIKSLAI |

Vodeviliaus permaina: &
Panedelyj, Ketverge ir Subatoj v 

Paprastomis dienomis pirmas floras | 
10c, Balkonas 5c. o

Subatos vakarais ir nedėliomis pir- | 
ri_____  1Oz. O

FU 
k 4

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- 
ašyk arba pareikalauk vieno du­

šo pažiūrėjimai.
.a i sve” > ra d i džiaus i s darbiniu- 
laikraštis, nes dabar eina dvigu- 
padidinta, i. y. 8 puslapių. “Lai- 

’ išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
žinias iŠ viso

daug naudingų I
Apart to, yra |- 

as speciabškas skyrius del tuo-

“I
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų.
ve

‘Laisvės” kaina tik #2.00 merams, 
sei metų #1.00. Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina n 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

183 Roebling st., Brooklyn, N. Y.

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresq.

K. Sidlauskas
Aptiekorius ir savininkas 

SOUTH BOSTON, MASS.

OStoi, ,   —■ -         

Žemiau surašytos knygos yra išleistos 

“NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE 
Arba “NAUJIENOS" turi nupirkę jų visą laidą

Agentams duodame gerą nuošimtį
KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos verte. A. 
J. Karalius. Puslapių 264. Labai prieinamai išaiškina so­
cializmą. Kaina........... ........................................................ .
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė Paul Lafargue. 
Vertė A. J. Karalius. Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei­
kalų socializmo literatūroje. Gvildena privatiškos nuosa­
vybės vystymosi klausima. Kaina........................................
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė L. Krzywicki. Ver­
tė A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena moralybės-eti- 
kos klausimą. Svarbu žinoti kiekvienai apšviestai ypatai. 
Kaina.......................................................................................
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar­
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš­

guldymas teorijos organizmų iTci draugijinių organizmų vys­
tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina...............................
IŠ ŠIRDIES. Parašė James Allen. Vertė St. Biežis. Pus­
lapių 53. Psychologiškas veikalėlis, gvildenantis protavi­
mo budus etc. Patariama perskaityti kiekvienam darbi­
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų draugą. Kaina .... 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Parašė James Allen. Vertė St. 
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorius sako: “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausti tei­
sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina.....................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS. Su­
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link­
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausima. Kaina .. 10c 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. L Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo. Kaina............. 5c
VAGIS. Parašė A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa­
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni­
mo sąlygos ant žmonių atsiliepia, kaip atsiranda vadinami 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina ...................  10c
ADOMAS IR J IEVA. 28 puslapių su paveikslais. Juokinga 
pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimą. Kaina............................

Parašė P. Merime. Vertė L. Juras. Puslapių 79.
Labai indomus pa-

50c

15c

LOKIS.
Tik-ką iš spaudos. Lietuvių legend 
siskaitymas. Kaina ......................
NAMAI PRAGARAI. Komedijėlė. 
Vertė Jonas Ilgaudas. Puslapių 23. 
je. Tik dvi'ypatos reikalaujamos lošimui. 
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. 
Drama. Puslapių 112. x--------- ---------
Persta to darbininkų gyvenimą pirmos devyniolikto šimt­
mečio pusės pabaigoj. Kaina...............................................
DARRAS. Parašė Emil Zola. Vertė A. J. Uoga. Puslapių 
291. Šitas veikalas nors yra parašytas trijuose tomuose, 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 
Tai yra indomus romanas. Kaina . . 
GLUDI-LIUDI ir kitos Lyrikis Eilės, 
nis. Kaina .......................................
AMERIKOS PILIETIS. Surengė J. Ilgaudas. 
Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu, 
trauka Suvienytų Valstijų konstitucijos. 
PAČI AVIM AS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS, 
ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius, 
čiavimosi pas įvairias tautas. 
VEISLIŲ ATSIRADIMAS, 
čislovas Kaufmanas.
pių 62. Kaina......................    . 15c
MACBETH. Penkių veiksmų William Shakespeare’o tra­
gedija. Vertė (eilėmis) Kleofas Jurgelionis. Spauda “Nau­
jienų.” Kaina...........................................    . 70c
William Shakespeare’o veikalai tai yra didžiausias pasaulinės li­

teratūros turtas. “Macbeth” yra vienas iš geriausių ir garsiausių to 
genijaus veikalų. Patartina kiekvienam apsipažinti su šiuo Shakes­
peare’o veikalu.

“Naujienų” Knygyne galite gauti ir kitų laidų knygų. 
Reikalaudami kokios nors knygos, visuomet kreipkitės j mus.

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St Chicago, Ill

50c

20c



MEM
"NAUJIENAS’"

Keletas dienų atgal po numer. 
2240 W. 23 PI. apsiliejo kokiu 
tai verdančiu krakmolu mažas 
vaikas, kuris trumpam laike ir 
mirė. Vertėtų moterims būti 
atsargesnėms.

lėtų patraukti Rowe teisman, nes 
Eaton duodama pinigus maniu­
si, kad tai yra paskola. Tokiu 
budu Eaton išmokėjo $543, bet 
paskui metė miesto darbą ir vi­
są tą dalyką iškėlė aikštėn.

Jake Loebui labai nepatinka/ į tą išvažiavimą, nes galima bus 
ant žalios pievelės gražiai pasi­
linksminti. O puiki medžių pa­
unksnė visus apsaugos nuo sau­
lės kaitros. Išvažiavimas drau­
giškas ir liuosas. Pradžia 9 v. 
ryte. Komitetas.

P. S. Važiuojant imkite Cicero 
ave. ar Milwaukee karus, kurie 
kam parankesni.

Ant West Sides bučernių dar­
bininkai sutvėrė uniją, kad su­
trumpinus darbo valandas, kas 
jiems padaryti pilnai pasisekė, 
nes dabhr darbininkai dirba tik 
iki 6 valandai vakare, kur pir­
miau turėjo dirbti iki 9 ir net 10 
valandai.

Reiškia — vienybėje — galybė. 
■< Savininkai bučernių irgi ne­
snaudžia. Pagerinimui savo rei­
kalų jie irgi susivienijo ir ką 
nutaria suėję, turi to laikytis vi­
si. Sarbiausia ką jie nutarė, tai 
nuo liepos 15 d. panaikinti štem- 
pas ir nebeduoti nuošimčių už 
užmokėtas knygutes. Taipgi, 
kaip vienas bučernės savininkas 
sakė, nebus nei naujų knygučių 
išduodama. Girdi, kokie tingi­
niai apgavikai nevalgys uždyka 
ir bučerių triūso. Mat jiems 
tankiai atsitikdavo, kad koks 
nors žmogus paėmęs knygutę iš 
bučernės išėmęs kokį mėnesį ar 
daugiaus, neužsimokėdamas “iš- 
simufina” į kitą vietą ir nebemo­
ka bučeriui už išimtus valgius.

sė užsimokėti J. E. Tilt, mana- 
džeriui J. E. Tilt Shoe Co., 512 W. 
Huron st., už kiekvieną iš 8 per­
žengimų įstatymo apie vaikų da­
rbą po $10.00 ir teismo kaštus. 
Jį skundė fabrikų inspektoriaus 
pagelbininkė Elizabeth Grady. 
Iš mergaičių, dirbusių Tilto dir­
btuvėje, 8 buvo perjaunos ir ne­
turėjo paliudijimo iš mokyklos.

kad miesto tarybos mokyklų ko­
misija pradėjo tyrinėti, kodėl li­
ko pašalinti 41 mokytojas, kurie 
pasižymėjo kaipo geri mokyto­
jai. Jam taipgi nepatinka mies­
to tarybos reikalavimas parody­
ti apšvietos tarybos -knygas. Jis 
tai vadina politikos darbu. Esą 
miesto taryba gali gauti žinias 
apie apšvietos tarybos išlaidas, 
bet tik tokias, kokias panorės su­
teikti Loebo šaika.

Kuomet^ miesto taryba pirmą 
sykį pareikalavo knygų, Loebo 
šaika griežtai atsisakė jas išduo­
ti. Ji liko patraukta į teismą ir 
apeliacijų teismas nusprendė, 
kad miesto taryba turi žinot kaip 
išleidžia pinigus apšvietos tary­
ba. Bet Loebo šaika apeliavo į 
augščiausįjį valstijos teismą, ku­
ris da savo nuosprendžio neišne­
šė. Taip Loebo šaika slepia at­
skaitas.

LSS. 22 kuopos susirinkimas 
atsibus pėtnyčioj, liepos 14 d., M. 
Meldažio svetainėj. Pradžia 7:30 
v. vakare. Nariai, malonėkite 
visi atsilankyti paskirtu laiku, 
nes apart kuopos susirinkimo tą 
patį vakarą bus lavinimos susi­
rinkimas. t Sekretorius.

Rockford, Ill., S. Petrauskas, 535/Lsland av. 
W. Pullman, Ill., W. Pilypas, 720 W. 120 St 
Batavia, Ill., K. Poška, 20 S. Prarie St.
Harvey, Ill., Z. Put ramentas,

15725 Finch Ave 
Chicago Heights, 111., M. Remeika

286 E. 14th St 
Spring Valley, Ill., B. J. Survill, Box 147. 
Kewanee, Hl., K. Valančiunas, 506 E 7 St 
Aurora, Ill., F. Wenckus, 50 N. Broadway 
Livingston, Ill. K. E. Bertulis, 
Harrisburg, Ill., J. Conienduly,

R F D I Box 151 
Springfield, Hl., J. Lidžius, 2232 Peoria Rd 
E. SI. Louis, Ill., Žičkus,

457 Collinsville
Springfield, Ill. K. Stočkus,

1530 Sangamon 
E.’ St. Louis, Ill., K. Žukaiiski,

134 St. 
Divernon, HL, W. A. Žilinskas,

INDIANA VALSTIJOJ
Gary. Ind., A. Namąvicius, 1628 Jackson si 
E. Chicago, Ind., A. Mikšis, 5016 Baring Av 
Indiana Harbor, Ind., F. Petrovskis,

4012 Drummond Ave 
Gary, Ind., V. Vaičiulaitis,

Box 122, Tollcston Station 
Gary, Ind., J. Vaitkus, 1909 — 15th Ave

Geriausias Budas del Hrinimo
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Rlchtcr’to

PAIN-EXPELLER
(Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas Ictuvnikus ir 
visame pasaulyp^

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

tJ&c. ir 50c. buteliukas visoBe aptlekose arb*. 
stačiai nuo

F. A D. RICHTER & CO.
74-80 Waahinulon Street, New York, N. Y

PBANEŠE LIETFVIAMS, kad aš 
atidariau EAST SIDE SAVINGS 
BANK savo liaujamo name. Už pa­
dėtus pinigus moku 3 procentą. Prie 
to perku ir parduodu namus ir lotus. 
Skolinu pinigus ant G procento. Mel­
džiu visus lietuvius neužmiršti savo

LORIMERIS PRAŠO 
PAGELBOS.

West saidiečiams maliauskinė 
jau nusibodo, bet jam tai nė kiek. 
Jis vis dar kiekvieną mielą ne- 
dėldienį neužmiršta, keikdamas 
iš visos savo gerklės, pagarsinti 
socialistų laikraščius 
sai blogai, 
saidės turi 
sintoją.

Pas nevi- 
Socialistai ant west 
neapmokamą gar-

West saidiečiai pasiryžę bu­
ll įsigyti kooperatyvišką 

Tuo tikslu yra pradė- 
Nemuno” Bendrovė, į 
daugiau ir daugiau 

jai tikisi, 
“pork ča-

pąM pirkties savo bučernėje. 
Vis tai šioks- toks judėjimas ant 
West sides.

bučernę. 
ta tvert ' 
kurią vis 
žmonių rasosi,
kad ant ruden

Užvakar Second Regiment sa­
lėje įvyko nusibankrutijusio ban- 
kierio Lorimer sušauktas susi­
rinkimas. Susirinko apie 5,000 
žmonių, kurie pražudė pinigus 
jo bankoje, bankui bankrutijus.

Lorimeris savo kalboje apkal­
tino didžiulius vidurmiesčio ba­
nkus ir laikraščius, ypač Tribu­
ne, kaipo priežastį jo bankrutiji- 
mo. Bankai nenorėję, kad įsi­
steigtų naujas bankas ir pakišę 
jam koją, o laikraščiai išviję jį 
iš senato.

Bet Jis dar mano atsigauti ir 
atmokėti visiems depozitoriams 
pinigus. Jo dviejų kompanijų 
biznis gerai eina ir iš jų pelno 
jis atmokėsiąs pinigus. Bet vie­
no jis prašo, o tai, kad depozito- 
riai padėtų jam, nes be depozito­
rių pagelbos jis nieko negali pa­
daryti, nes jam niekas neužsiti- 
ki. Su depozitorių pagelba jis 
galėsiąs atmokėti depozitoriąips 
pinigus. ' ' ■

Daugiau to, jis netik svajoja 
apie atmokėjimą depozitoriams, 
bet jis nori vėl patekti į senatą. 
Jis vėl bandysiąs ten dasigauti 
ir; žinoma, depozitoriai jam tu­
ri pagelbėti (o ant savo kaklo 
užsinerti virvę, nes Lorimer yra 
vienas iš didžiausiu reakcionie-

J. Peterson, Franklin Park sa- 
liunininkas, kuris neteko $4,000 
prigavingose ristynėse, nusižudė 
šokdamas po einančio traukinio 
ratais.

Mrs
Claremont avė., patraukė j teis­
mą Dr. John H. Kincaid, 4705 
N. Robey st. Reikalauja iš pas­
tarojo $25,000 atlyginimo už jo 
netikusiai padarytą jos išegza- 
minavimą.

Mayoras atėmė laisnius iš sa- 
liunų: Sam. Carnesechi, 511 N. 
Halsted st. ir S. D. Seideman, 138 
S. Halsted st.

Consumers Co. darbininkas A- 
dolph Berg, 8027 Manistee avė., 
persidūrė koją su ledui trupinti 
yla. Mirė nuo kraujo nubėgimo.

Alex Ormo, 8 m., 50 E. Chica 
go avė., iškrito iš 6 augšto lan 
go ir užsimušė.

Sherman viešbutyje atsidarė 
detektivų mokykla, kurioj b li s 
mokinama kaip mokslišku budu 
susekti prasikaltėlius. ,

Harman Furniture Co. arešta­
vo kelis darbininkus ir kelis eks- 
presininkus. Ji tvirtina, kad jie 
įvairiais budais iš tos kompanijos 
sankrovos pavogę už kelis tūks­
tančius dolerių prekių.

ro prikazu vyriausių gene­
rolų Makausko ir Serafino, West 
Sides vyčių armija, susidedanti 
iš 24 rotos, su “podpraporščiku” 
Cibulskio apšaukė per “Draugą” 
West Sides socialistams mirtiną

prasidėti nuo subatos, liepos 8, d. 
Kada podpraporščikas Cibulskis 
pradėjo rengti savo 24 rotą į ata­
ką, pasirodė, kad jai gali prisiei- 

i, nes viena, kad išviso y- 
1 kariauninkas, bet ir iš 

netikusių, nes šlu­
bi, raiši ir K., antra/kas iš tų 
51 kariauninko, didesnė pusė yra 
su sijonais, kurie lengvai gali 
papulti į nelaisvę, kas sudemo-

Atsirado gana daug puikių 
depozitorių, kurie sutvėrė lygą 
rėmimui Lorimerio.

AUTOMOBILIUS UŽMUŠĖ.
Ties Haines ir N. Halsted gat­

vių automobilius užmušė Jurgį 
Sulwitskj, 24 m., 1448 Dickson 
st. Šoferis Alex. Topp, 21 metų, 
2055 Montrose Blvd., areštuotas.

Policijos viršininkas . Healey 
grasina pašalinimu 700 policistų, 
jei naujai sutvertasis Chicagos

KOVOS SU NEATSARGIAIS 
VAŽINĖTOJ AIS.

Ketverge, liepos 13 d., įvyks 
pusmetinis susirinkimas koope­
ratyviškos krautuvės šėrininkų, 
1010 So. Main st. Pradžia ly­
giai 8 vai. vakare, šėrininkai, 
priklausantįs prie kalbamos kra­
utuvės, yra kviečiami būtinai 
ant šio susirinkimo pribūti, nes 
turėsim daug svarbių reikalų 
svarstyti, kurie visiems 'pęivalo 
rūpėti. Direkcija.

WISCONSIN, VALSTIJOJ:
Racine, Wis., J. A. Bankus, 

1236 N. Wisconsin St.
Kenosha, Wis., V. Bruževičius,

266 Exchange St.
CONNECTICUT VALSTIJOJ:

Bridgeport, Conn., J. Dublis, 595 Main St. 
Tarrington, Conn., V. Kelmelis, 62 Lewis st 
New Britain, Conn., A. Kiškiunas,

221 High Sr.
Waterbury, Conn., J. Pruselaitis,

775 Bank St.
New Haven, Conn., J. Vaitkevičius, .■ 

286 Wallace St.
MASSACHUSETTS VALSTIJOJ:

Pranešu Visuomenei

kymų. Taipgi vyrų ir mote­
rų visokius senus drabužius 
čystinu, prosinu, dažau.

ralizuotų visą rotą ir “vyčių sla- 
unam vaiskuF’ butų “kaput/ o 
ir paties Cibulskio vyriausieji 
generolai nepaglostytų. Tą vi­
są pamatęs Cibulskis ataką a- 
tidėjo ir mobilizuoja daugiaus 
šlaunų kareivių, kad pasitaikius 
geresnei progai pradėti mirtiną 
kovą prieš socalistus. Lauksim, 
lauksim to nykštuko pasirodant 
su savo gvardija. A. A.

Valstijos advokatas Hoyne 
rengiasi paskelbti karę visiems 
pergreitai važinėjantiems auto­
mobiliais, nes skaitlius užmuštų 
automobiliais didėja. Taip pra­
eitais metais automobiliais už­
mušta 254 žmonės, šiemet gi jau 
užmušta 121 žmogus. Jis kreip­
sis prie teisėjų, kad jie skirtų 
augščiausias bausmes sugau­
tiems pergreitai važinėjant mie­
ste automobiliais.

SLA. 109 kuopa susirinkime, 
atsibuvusiame liepos 7 d., 19Į6 
m., M. Meldažio svet., tarp kit­
ko*, ištarė papeikimą rezignavu­
siam minėtame susirinkime na­
riui, B. širmeliuj, kuris negra­
žiais žodeliais iškoneveikia SLA. 
ir 109 kuopą už neišmokėjimą 
neteisingu budu reikalaujamos 
pašalpos ligoje už 9 dienas. Mat, 
komisijos atrasta, jog p. B. S— 
lis laike ligos lankė neregistruo­
tą gydytoją ir atsisakė priduoti 
aįsimaldavimo paliudijimą, be 
kurio

KYŠIŲ ĖMĖJAI NEBUS 
TRAUKIAMI TEISMAN.

Valstijos advokatas Hoyne 
paskelbė, kad jis nepaves garsio­
sios Eaton-Rowe bylos teismui. 
Tai yra senas dalykas delei al­
gų skaldymo. Mrs. Page Wal­
der Eaton apkaltino Mrs. Louise! 
Osborne Rowe, superintendentę 
gerbūvio biuro, kad ji turėjo da­
lintis &u ja alga, nes taip norėję 
jThornp&ono politikieriai.

Advokatas Hoyne paskelbė, 
kad jis neturi nė mažiausios abe­
jonės, jog Eaton turėjo atidirb­
ti dalį savo algos Rowe, bet jis 
jneranda pamato, kuriuo jis ga-

Teismas nusprendė, kad Ri­
verview parkas turi užmokėti 
Sarah Dirnan, 2967 Lincoln st., 
kuri liko sumušta to parko dar­
bininkų, $5,000. Ji su keliais ki­
tais draugais ir draugėmis nuė­
jo į Riverview parką. Bevaži­
nėjant karosėliais vienas iš jos 

{draugų paėmė arkliui už uode­
gos. Darbininkas suriko, kad 
jis gali ištraukti uodegą, bet ta- 
sis atsakė, jeigu jis ištrauks, tai 
ir užmokės. Tuosyk parko dar­
bininkas smogė tam vaikinui 
kumščia. Už jį užsistojo 
nan, bet ir ji liko sumušta

Lake Forest išplautas 
kranto lavonas nežinomo 
gaus,z apie 45 metų amžiaus

ant 
žmo-

jokiu 
budu negalima išmokėti pašal­
pos. Pabaigęs savo žodelius p. 
B. S—lis viešai susirinkime iš­
stojo iš SLA., patardamas ir vi­
siems tą padaryti ir metęs mo­
kesčių knygutę valdybai, išsineš­
dino jier duris, dar maldauda­
mas apie tai nerašyti į laikraš­
čius. Gal to prašė dėlto, kad dar 
ant gatvės galėtų surasti jojo 
šmeižtų klausytojų.

PRANEŠIMAI

DRAMATIŠKO RATELIO 
IŠVAŽIAVIMAS.

Nedėlioj, liepos 16 d., Drama­
tiškas Ratelis rengia išvažiavimą 
į puikią Jefferson girią. Nariai 
ir musų rėmėjai maloniai prašo­
mi dalyvauti šiame išvažiavime. 
Ten pat bus apkalbėta sekamo se­
zono, tarpe jų ir Kržiaus, reika­
lai. Prenumeratos rinkėjai ma­
lonės inteikti mums savo atskai­
tas, kiek turi surinkę pinigų ir 
t.t. Kurie tai negalėtų padaryti 
išvažiavime, ty. iš priežasties ne­
galėjimo atsilankyti, malonės 
prisiųsti raštu: P. Čereška, 1840 
So. Halsted str. Valdyba.

Montello, Mass., P. Kuprys, 175 Amcs SI. 
Montello, Mass., B. P. Miškinis,

35 Arthur St.
Worcester, Mass., M. Paltanavičius,

15 Millbury St. 
Montello, Mass., A Puodžiūnas, 135 Ames st 
Lawrence, Mass., A. Ramanauskas,

101 Oak St.
Worcester, Mass., “Kardas” (“šakė”),

149 Millbury St.
Worcester, Mass., K. P. šimkonis,

48 Millbury St. 
Montello, Mass., P. Stiga, 5 Arthur St.

NEW JERSEY VALSTIJOJ:
Elizabeth, N. J. D. Bočkus, 211 First St. 
Harrison, N. J. A. Gavėnas,

64 Cleveland Ave 
Newark, N. L, V. Lesčinskas,

315 Walnut St 
Newark, N. J,, P. Luksis, 314 Walnut St. 
Newark, N. J. Metropolitan News Co.,

11 Charlton st 
Jersey City, N. J., D. Pilka, 242 Wayne St 
Bayonne, N. J., A. Schwartzburg,

13 W. 23rd St. 
Elizabeth, N. J., P. Yurkunas, 119 Bond si

NEW YORK VALSTIJOJ:

A. MIKELIUNAS
* 3231 So. Halsted Street |
I Chicago, III. I

Jūsų Priederme
Įgyti geresni dar- /į

bą ir didesnę mo- yn.
kestį. Mokykitės ki- Jr
rpti ir sinti drapa- 
nas. Siuvimas dra- 
panų yra vienas ge- ĮrįĮįj
riausia apmokamų 
amatų. Mes išmo- 
kyšime jus trumpu 
laiku. Ateikite pa- KH
žiūrėti i musų mo- IHĮJ
kyklą, o su mumis all į
susitaikysite bile 
dieną. -----—M

Naujienų” Agentai
. CHICAGO, ILL.

18-tos Galvės Skyrius, K. Sitavičius,
1810 S. Halsted Street.

North Side Skyrius, I). Kulikauskas. 
Bridgeport Skyrius, M. Petrauskaš, 

3143 S. Halsted Street.
Englewood Skyrius, J. Niaura,

8463 Gilbert Court. 
Brighton Park:

M. D. Seefor, 2432 W. 39th St.,
Mr. Smith, 3813 S. Kedzie Avb.,
J. Minkcvičia, 3848 S. Albany Ave., 
Mr. žurauskas, 2614 Montgomery St. 

Atlantic City Skyrius:
A. Janauskas, 4565 Wentworth Ave.,

( Ę, Sąndarga, 5418 S. Princeton Ave., 
FioseMnd, Kensington ir Burnside Skyrius, 

S. Misiūnas, 149 E. 107th St.
West Side Skyrius,

A.1 Ambrozevičius/2337 S. Leavitt St. 
Tow of Lake skyrius. — J. Aceris,

4601 Hermitage ave , Chicago
ILLINOIS VALSTIJOJ:

Cicero, Ill., J. Matulis, 1434 S. 48th Ct. 
St. Charles, 111., J. Ragauskas, 545 E. 1st st. 
Moline, Ill., J. Julius, 2402 — 23rd Ave.
Melrose Park, III., Chas Kochones, 

, 2005 W .Lake St.
Springfield, Ill., K. Lagunas,

1716 Matheny Ave. 
S. Chicago, Ill., Stanley Latoža.

. 8704 Baltimore Ave.
DeKalb, Ill., “Lietuvių Ukesų Kliubas,’

1135 Market St. 
Westville, Ill., St. Mazremas,

~~ Barber Shop, State St.
Argo, Ill., M. Metskas, 6258 Archer Ave. 
Waukegan, Ill., A. Petkus, 926 — 10th St.

Amsterdam, N. Y., J. Čepaitis,
179 E. Main SI 

Albany, N. Y., M. Lazarko,
196 -N. Boulevard 

Mr. Males,
145 E. Main St 

Metropolitan News Co.
164 Henry St 

Amsterdam, N. Y., J. Mikėnas, 
235 

Rochester, N. Y., M. Zukaitis
451 Hudson

MARYLAND VALSTIJOJ:
Baltimore

SCHOOL
Jos F. Kasnicka, viršininkas, 

Priešais City Hall, 
416-417, 118 N. La Salle st., Chicago

A. Brazis,
650 W. Lombard 

S. Butkus,
604 Lombard 

J. Filipovicz,

Marlin, 
1209 S. 3

OREGON VALSTIJOJ:
Portland, Ore Omaru News Co.

NEBRASKA VALSTIJOJ:
So. Omaha, Nebr., W. Waskcl, 3223
So. Omaha, Nebr., A. Zalpis, 5508 So

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimti ir Jus galite išmokėt kad 
mėnesi. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba'nuošimčių už sa­
vo savastj, arba jeigu nori išmokėt save 
pirmą morgičj; jeigu perki arba mainui 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY
Mortgage Banklerial

6 N. LA SALLE GATV® *
Kampas Mndison Ir La Salle gatvių.

Kambarys 90S. Telefonas Main 4141

NUOSAVYBES 
IŠSIVYSTYMAS

NUO NUOŽMYBES 
IKI CIVILIZACIJOS

Sulietuvino A. J. Karalius.

OHIO VALSTIJOJ:
Cleveland, Ohio., F. Januška,

2529 Superior Ave. 
PENNSYLVANIA VALSTIJOJ:

Kulpmont, Pa., Jos. Burauskas, Box 139. 
Coal Centre, Pa., B. Dursh, P. O. Box 331. 
E. Vandergrift, Pa., F. Gaižauskas.
Bridgeville, Pa., T. Gclchis, P. O. Box 407 
Pittsburgh, Pa., J. A. Ignotas, 46 S. 22nd St 
Pittsburgh, Pa., F. Krasowski,

2809 Penn Ave 
Duquesne, Pa., K. Lideka, 306 Hamilton av 
Wilkes Barre, Pa., S. Pieteris, 26 Murray si 
Scranton, Pa., J. Tclleysh,

1726-28 Jackson St 
Philadelphia, Pa., J. Wiener, 138 Tree St 

MICHIGAN VALSTIJOJ:
Grand Rapids, Mich., J. Žilinskas,

452 W. Leonard St 
WEST VIRGINIA VALSTIJOJ:

Minden, W. Va., A. Šimkus, Rox 138.

EVESKIO M; ^MOKYMĄ'
Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinH 

ligi augščiausiai, tcipgl Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugšL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politifi. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.DailiaraAčio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So^ Halsted St.,Chic<$i

CICERO, ILL.
Ateinantį nedėldienj, liepos 16 

d., visi ciceriečiai išvažiuoja į 
Jefferson miškus, ant tyro oro 
pasilinksminti. Tą išvažiavimą 
rengia dvi veikliausios Cicero 
draugijos: Socialistų Partijos 
lietuvių skyirus ir Vyrų ir Mote­
rų ApšvĮętos draugija. Visi lie­
tuviai ir lietuvaitės užkvieciami

TURINYS:
Bendralaikines nuosavybes formos 
Primityviškasai komunizmas 
Šeimyna arba gimininkasai kolek­

tyvizmas
Buržuaziška nuosavybe
Tarptautiškų žodžių paaiškinimas 

Tamsta turi kokią nebūk nuosavy­
bę, kokiu budu ją įgijai, tai žinai 
patsai geriausiai. Bet kokiu budu 
nuosavybe abelnai vystėsi ir formos 
keitėsi, tai tas tamstai mažiau žino­
ma. Todėl ir patariame įgyti šią 
knygelę, kuri pilnai ir suprantamai 
išaiškina apkalbamą dalyką.

Chicago, Ill. Pusi. 167.
KAINA 50 CENTU *

“Naujienos”, 1840 S. Halsted Street

Amerikos Lietuviy Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

” Lietuviškos kalbos
” Aritmetikos
” Knygvcdystės
” Stenografija
” Typewritting
” Pirklybos teisių
” Abelnos Historjos
” Suv. Valst. Historijos
” Geografijos
” Pilietystės

Politiškos Ekonomijos
” Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

Vyrišku Drapanų Darganai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertes nuo 
Iki $50 ,dabar parsiduoda po |15 if 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatav 
$35 siutai ir overkotai 
$18 dolerių.
' Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augšČiau. Kelnės nuo $1.50 iU 
$4-50. Vaikams siutai nuo $3.00 Ud

$7.50
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, I1L

PRANEŠIMAS

American School 
of Languages

AttierikontŠIra 
Mokykla

DYKAI
CHICAGO. ILLINOIS

Anglų kalba yra lengva išmokti, bet šis lengvumas 
Kuli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA J R KAIP 
MOKINA. Tainista gali išmokti visa Anglu kalbų 
liuoBOsc nuo darbo valandose savo namuose, už mažų 
atlyginimų. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausių: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo­
kina per pačtų visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
klesosc dienomis ir vakarais. Jei nori greitai išmokti 
Anglų kalbos, tai persitikrink apie musų mokyklų 
pirma negu pradėsi mokslų kur kitur. Čia gali už­
baigti GRAMMAR ir HIGH schooles kursus. Graži 
didelė iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesnių žinių; jdėk kelias markes dėl prisiunthno 
knygos. Iškirpk k prisių&k kartu šit« apgarsinimų. 

American School of Languages 
1741 W. 47th STREET CHICAGO. ILL.

Pranešam visiems, jog mes akolL 
nam pinigus statymui ir pirkimai 
namų ant

4to ir 5to Procento
Ir ant labai lengvų ir prieinawt^ 
išlygų. Neskolink iŠ kitur 
nedažinosi musų išlygų, 
kis tuojaua į

JONO BAGDZIONO OMU
2334 S. OAKLEY AVC.

kampas 236io Fl.
Telefonas Canal 1667, ChletfiOk

>ak«l 
reip-
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EXTRA!
Kas kenčiate kokias nors viduriu ligas 

Štai Jums Pagelba:
QUMOBREM— gyduole, kuri jums 

pagelbės, naujausiai išdirbtos iš čys- 
ty žolių ir šaknų—be nuodų yra gva- 
rantuotos, kas jumš pagelbės Kaina 
75c; su prisiuntinųi — $1.00.

be pri- Su pri­
siimt. siunt. 

Del galvos skaudėjimo ..50c 75c
Del reumatizmo .......... 75c 1.00
Del nuospaudų ............... 25c 35c
Del karpų .................... 35c 50c
Del spuogų ant veido . . 50c 75c
Del nemalonaus kvapo ir

prakaitavimo kojų . . 50c 75c
Del negarduus kvapo iš bur­

nos .............................. 50c 75c
Del užlaikymo ir augimo

plaukų ...................... 50c 75c
Del skaudamų akių .... 50c 75c
Del moterų, kurios norėtų

plaukus nuo veido nuva­
lyt, galima gauti musų La- 
bara tori joj pirkti .... 50c 75c
Kurie galite, kreipkitės ypatiškai, 

arba per laiškus aprašykite savo liga. 

Dr, W-Y-P-W Co.
1155 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

Pa j ieškau savo pusbrolio ir pusse­
serės Antano ir Anelės Puišių, Kauno 
g., Raseinių pav., Jurbarko valsčiaus, 
Girdžių kaimo. Pirmiau gyveno 
Brooklyn, N. Y.. Turiu svarbų rei­
kalą. Jie patįs ar kas juos žino ma­
lones pranešti šiuo adresu:

Miss Auna Greičikė.
40Q2 So. California Ave., Chicago Ill.

Pa j ieškau savo brolio Anufro De- 
ninio, Vilniaus g., Švenčionių pav., 
Palūšės parapijos, Untagavio kaimo. 
4 melai kaip iš Lietuvos. Pirmiau gy­
veno Manchester N. H., 141 Manche­
ster str. Turiu svarbų reikalą. Jis 
pats ar kas jį žino malonės atsisaukt:

E. Plismaitė,
1602 S. Paulina St., Chicago, Ill

Pajieškau savo pačios, Barboros Juod~ 
rienės, po lev. Patarakycės, Kauno gub., 
Šiaulių pav., Joniškos par., Slėpsnių sodž. 
II metų kaip Amerikoje, 12 melų kaip ve­
dus. Prasišalino liepos 6 d. 1916, su Fe­
liksu Naudužu, palikusi mane su sergan­
čiu vaiku. Naudužis paeina iš Kauno gub., 
Šiaulių pav., Joniškos par., Draseikių sod. 
31 m. amžiaus, juodbruvas. Kas juos pa- 
tėnĄsite, praneškite man, gausite $5 dov.

RE IK AL A VIM Al|
“NAUJIENOS” visados stengiasi ir

ateityj da labiau stengsis kad kuo- 
daugiausia tilptų pajieškojimų dar­
bininku ir darbo. “NAUJIENOS” 
nori tarpininkauti suradime darbo

PARSIDUODA groseris ir pieno 
storas, lietuviij ir lenkų apgyvento] 
vietoj. Biznis gerai išdirbtas. Prie­
žastis pardavimo: savininkas serga, 
todėl esame priversti parduoti pigiai. 
Norintieji pirkti kreipkitės:
4637 S. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA pieno Storas (milk

miocenai išdirbtas.

933 W. 34th Place Chicago, Ill. t

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet jus nueinat pasi 

Rįk akių gydytoją del akinių, 
visųpirmu žiūrėkit, ar jis 
turi kolegijos diplomą ir

bedarbiams ir pagerinime darbo ne- 
užsiganėdijusiems savo darbu. Ma­
lonėkite tada tėmyti pajieškojimus 
“NAUJIENOSE.”

Kainos už reikalavimus: (Vieno co­
lio per vieną špaltą).

50c už vieną sykį ir 25c už kiekvie­
ną paantrinimą to pačio reikalavimo.

Kurie pajieškp darbo, o neturi pi­
nigų, pagarsinsime dykai.

REIKALINGA mergina dirb­
ti restauracijoj. — 3228 S. Hals­
ted Street.

RE I KALA U J AM A barzdaskučio, 
kuris gerai numano tą darbą. Gera 
užmokestis; darbas aut visados. At­
eikite' pasirengę dirbti.

F. PAUKŠTIS ,
1808 W. 46th St., Chicago, III.

REIKIA viduramžės moters ar me­
rginos prie labai lengvo darbo šlu­
boj; šluba prie saliuno. Mylinčios 
lengvą darbą ir gerą gyvenimą atsi­
šaukite šiuo adresu:
2858 Emerald Ave., kampas 29-tos 
gal., Chicago, Ill.

PARSIDUODA greitu laiku siuva­
ma mašina No. 3115 labai sparčiai su­
kama, kaip elektriką, taipgi prosas ir 
daugiau siuvėjo įrankių. Galima pi­
rkti už prieinama kainą. Adresas: 
1735 W. Division Str., 2 fl. room 1.

Stebėtinas paaukavimas.
$35 nupirksi $150 vertės seklyčios ra­
kandus; $90 vertės bracinę lovą už 
$30; $75 valgomojo kambario rakan­
dus — už $32; divonas; drabužių šė­
pa $14; $200 Victrola $60; taipgi 
$500 Healy pianlas, gvarantuotas — 
$115; vartotas du mėnesiu. Už $120 
nupirkti 4 kambarių visus rakandus.

3019 W. Jackson Blvd.,
arti Kcdzie ave., pirmas augštas.

Chicago, Ill.

PARSIDUODA pigiai šluba; gera 
ir daili vieta. Turi būti parduota grei­
tu laiku iš priežasties ligos. Šluba 
randasi po num. 908 W. 19lh PI. 
Kreipkitės prie:
Mrs BAKER, Tel. Garfield 2289 
206 Keys ton Ave., Chicago.

X TELEPHONE YARDS 2721
| Dr. J. JONIKAITIS
g MEDIKAS IR CHIRURGAS
g 3337 So. Morgan St., Chicago.
g KERTĖ 33-člo PI. Ir Morgan S t;

Tel. Canal 2118 x ES
i L. Yuška ga* I ■

Q GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1747 S. Halsted St., Chicago. O 

Kampas 18-tos gatves.

4

GERA
NAUJIENA

4

Certifikatą, nes užvis svarbiausia K OLE* 
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus 
AKIŲ DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargi, galyof 
skaudėjimu, Dr. Meyers moksliškai pririn* 
kti akiniai išgydys* jums akis. Išegzaml* 
navimas per specialistu dykai.

DR. 1. MEYĖRS
1024 Milwaukee ave., Chicago. HL 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pčtnyČioj 
iki 6 vakare, nedelioj 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212.

Tel Drover
4
J969K •

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—11 ryte,. 4—5 po pietų ir 
7—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pieftjj 
3354 So. Halsted St., arti 34 St., Chicago.

MOKYKIS SWT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprčdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos „dieną arba vakarais del Jųsų pa­
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus siu! 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

REIKALINGAS kambaris vienam 
jaunam vyrui, kad butų ant antro, ar. 
ant trečio gyvenimo, tai']) 18-los ir 
39-los galvių, ir kad šeimyninkė pa­
gamintų vakarienę. Užtai bus gerai 
mokama. Kas turi tokią vietą ma­
lonėkite pranešti šiuo adresu:

A. G. Burdingierius, 
11917 Calumet Ave., Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO grosernė ir bu­
černė, geroj, naujoj lietuvių koloni­
joj.
2901 Emerald Ave., Chciago.

PARSIDUODA barzdaskutykla su 
pusnaujais rakandais. Mažai varto­
ti. Parsiduoda pigiai, nes savininkas 
jų nenaudoja. Kreipkitės:
3525 S. Union Ave., Chicago.

Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino

bčtina, kaip didelis skaičius li-

nuo įvairių ligų

♦ 
♦
f

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Senokrajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gydo vyru, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, BĮ.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedčliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

4

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

BEIKALINGAS kriaučius prie vy­
riškų drapanų siuvimo ir kirpimo. 
Darbas ant visados. Gera mokestis. 
Meldžiu greitu laiku atsišaukti:

F. BANEVICH 
2509 Correction Ville Road,

Sioux City, Iowa

REIKALAUJAMA TAVORINIŲ KA­
RŲ TAISYTOJŲ. DARBAS NUOLA­
TINIS. GERA ALGA. KREIPKITĖS:

RYAN CAR CO.
IIcgewisch, Illinois.

REIKALINGI mokiniai į lietuvišką 
siuvimo, prosijimo ir kirpimo moky­
klą. Kam dirbti nešvarioje dirbtuvė­
je, jeigu galima uždirbti lengvai ir 
švariai. Kursas vakarais arba dieno­
mis. Mokinam sinti rankom ir elek­
tros mašina. Užbaigusiems kursą 
duodu kiekvienam darbą. Kurso kai­
na prieinama. Prosijimo kursas va­
saros laiku už specialiai žemą kainą.

“LIETUVA” Siuvimo Mokykla, 
1504 W. Division St., Chicago, III.

ANT RANDOS
PARSIRANDAVOJA 1 šviesus pri­

ekiniai ruimai, del tokios šeimynos, 
kuri neturi mažų vaikų ar moters, 
kuri užlaiko burdingierius. Adresas 
2858 Emerald Ave., Chicago.

Pajieškau savo brolio, Antano Mar­
ei ulaičio. Apie 13 metų gyveno She­
boygan, \Vis. Malonėkite atsišaukti, 
nes turiu svarbų reikalą. Taipat Juo­
zo Baltrušaičio. Jis pirmiau gyve­
no 50 Hudson Ave., Brooklyn N. Y. 
Norėčiau žinot, kur gyvena.

John Marčiulailis,
1349 South Park Ave., Waukegan, 111

REIKALINGAS jaunas vaikinas 
norintis mokiu ties fotografijos ama­
to. Turi kalbeli lenkiškai. Kreipki­
tės ypatiškai į

J. P. Rashinską, 
3213 So. Morgan St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA pigiai namas ir 2 
lotu su pienine, 2 arkliai ir vežimas. 
Atsišaukite:

SPURS
4320 So. Rockwell St., Chicago, 111.

PARSIDUODA bučernė geroj lie­
tuvių vietoj. Norintis pirkti kreip­
kitės: 3015 W. 38th Pl., Chicago.

PARSIDUODA pigiai grosernė ir 
mėsa. Paranki viela lietuviams.

WERTH
2601 W. 43rd St. Chicago, III.

PARSIDUODA bučernė. Lietuviui 
puikiausia proga. Kreipkitės šiuomi 
adresu:
1621 Ruble St., Chicago, III.

PARSIDUODA pigiai 6 kambarių 
rakandai, vartoti tik 1 m. laiko. Krei­
pkitės tuoj, nes greitai apleidžiu mie­
stą. 2222 W. 23rd PI., pirmas 
augštas, iš fronto. Chicago.

$600 CASH ,likusieji kaip randa, 
nupirks 2 fintų po 5 ruimus namą. 
Namas naujas ir viskas intaisyta pa­
gal paskiausios mados.

McDONNELL,
3622 So. California Ąvc.. Chicago

*

♦
*

PARSIRANDAVOJA “furnished” 
ruimas, tinkamas ir ofisui. Vieta la­
bai gera, priešais sv. Jurgio bažnyčių, 
ant kampo. Kreipkitės

G. Burba,
858 W. 33rd St., Chicago.

PAJIEŠKOJIMAI
“NAUJIENOSE” telpa daugiau pa- 

jieškojimu kaip kituose lietuviškuose 
laikraščiuose dėlto, kad NAUJIENOS 
daugiausia prasiplatinę ir dėlto kad 
garsinties NAUJIENOSE apsimoka.

KAINOS Už PAJIEŠKOJIMUS:— 
(Vieno colio per 1 špaltą) 50c už vie­
ną kartą ir 25c už kiekvieną paantri­
ni mą to paties pajieškojimo. Kotai 
(klišės) paveikslų turi būti apmoka­
mi per garsinto jus.

NAUJIENŲ skaitytojų pajieškoji- 
mai talpinami vieną sykį DYKAI.
PAVELYKITE “NAUJIENOMS” SU­

RAST JUMS JŲSŲ DRAUGUS 
IR GIMINES.

Pajieškau savo žento Kazimiero Pan- 
kausko, Kauno g., Kvedainiškių parapijos. 
Jis išvažiavo dar prieš Kalėdas. Meldžiu 
parvažiuot ir daryt kokią nors rodą su 
šitais mažais kūdikiais, nes aš neturiu kur 
juos padėt. Butų gaila atiduoti miestui. 
Dabar pačiam nėra ko bijoties parvažiuot, 
nes ir jųsų moteris išvažiavo, palikus kū­
dikius. Meldžiamasis parvažiuok kuogrei- 
čiausia. Taippat jei kas žinot apie jį, 
meldžiu pranešti man.

Marė U n kieno, 
3358 So. Halsted St., Chicago, 111.

I ANT PARDAVIMO!
PIETINES Michigano dalies žemės. 

Neišdirbtos kietmedžio žemės $20 už 
akrą. Lengvi išmokėjimai. Mes im­
sime dalį javų kaipo metinę mokestį. 
Rašykite į Land Dept. Buchley and 
Douglas Lbr. Co. 645 Peoples Gas 
Bldg., Chieągo.

PARSIDUODA labai pigiai 2-jų 
krėslu barzdaskutykla; randa nebran 
gi; vieta gera ir lietuvių apgyventa; 
biznis gerai išdirbtas. Pardavimo 
priežastis: savininkas nori pradėt ki­
tą biznį. Kreipkitės šiuo adresu: 
1544 S. Wood St., Chicago, Ill.

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke­
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėlės 
galįma pažinti sekančiuose ap­
sireiškimuose: skaudėjimo pil­
ve ir viduriuose, silpnumo, rug-

ka noro valgyti, skausmas ir su­
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy­
mas, raugėjimo ,ncreguliariško

kuomet

Jeigu kenčiate panašius apsi­
reiškimus, nealidėliokite, bet 
už lai ateikite pas mane ir nu­
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.

Nedėldieniais: nuo

♦
♦4
4 Į

J

-i

♦

♦
41

*
♦

t

♦

Tel. Drover 7141

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki J valu 
Nedaliomis pagal sutarimu.

4712 So. Ashland Ave.
arti 47-tos gatvės.

j Telephone Wentworth 3323 ir 132f ■
DR. J. K. MEYERS Į 

j Gydytojas Chirurgas ir Akušeraf 
2 Uždyką Ofisas del beturčių,
s Ofisas ir gyvenimo viela.
J 6062 So. STATE ST., CHICAGO, B

*

Dr. W. Ytsszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas 

Kas turi skaudančias arba silpnas

APLEISI) AM A miestą esu privers­
ta iškarto parduoti 5 ruimų beveik 
naujus rakandus kartu su dailiu m pi­
anu ir $200.00 didele Victrola. Par- 
siduos viskas ant kart ar atskirai. 
Nuo tinkančio pasiūlymo neatsisaky­
siu. Mrs. Robins,
2910 North Ave., Chicago.

Priešai Humboldt Parka.

TURI BUT greitu laiku parduota 
dailus seklyčios setas, $35; taipaL ki­
ti rakandai, karpetai, iceboksis etc. 
parsiduos už tinkamą pasiūlymą Var 
toti tik 2 mėnesiu. Prie to $490 di­
delis pianas su 10 metų gvarancija, 
už $120 ir $200 fonografas su rekor­
dais, $65. Kreipkitės:
3457 So. Western Ave., Chicago.

Pajieškau savo 
dukters, Zofijos 

Pankauekienės, iš 
Kauno gub., Rasei­
nių pav., Kaltinė­

nų parapijos. Ji iš­
važiavo su jaunu, 

apie 18 metų vyru, 
palikdama 3 mažus 
kūdikius. Jeigu ją I 
kas žinot, malonė- | 
kite pranešti man.

Marė Linkienė, 
3358 So. Halsted sf, 

Chicago, Ill.

Pajieškau Leono Laurinkaus, Telšių 
miesto, Kauno gub. Melai ar dveji at­
gal gyveno 14 ir Halsted St., Chicago, 
taipgi gyveno ir Westejdej. Meldžiu 
atsišaukti laišku ar ypatiškai.

Leonas Noreika, 
3242 Emerald Ave., Chicago, Ill.

Pajieškau Juozapo Braveckio. Kau­
no g., Raseinių pav., Žvingių miestu­
ko; taipat Gudlio Pamarknio, Kauno 
g., Raseinių pav., žigaičių parapijos. 
.Jie patįs ar juos žinantis malonės at-| 
sišaukti. Juozapas Kurpal, i 
511 Liberty St., Chicago, Ill. I

BARGENAS.
PARSIDUODA du namai po 4 pa­

gyvenimus. Kampas geras del įstei­
gimo biznio. Namai sutaisyti geriau­
sioje tvarkoje. Naujai indėtos sin­
kus, toiletai ir gazas. Raudos į me­
lus neša $960. Kaina $7200 už abu 
namu. Gali pirkti ir pavieniai. Vir- 
šminėta nuosavybė pati per save iš­
simoka į 8 m; įmokėjimas pagal iš­
galę. Adresas:
534 W. 33rd Str., antros lubos iš už­
pakalin. II. MOCKUS.

PARSIDUODA saliunas su pirk čia 
ar be jos, biznis gerai išdirbtas per 
12 melų. Pardavimo priežastis: sa­
vininkas eina į kitą biznį.

A. KUPSITAS, 
3318 So. Morgan St., Chicago.

PARSIDUODA — pigiai. Vieno 
augšto namas su mėsinyčia (meat 
market) Naujoje lietuvių kolionijoj. 
Baltos spalvos fixturiai. Didėlė są- 
krova ir kambariai. Užtektinai vie­
tos groseriui.

Anton Prazsky
2856 Emerald Ave., Chicago.

APIE $2,500 cash nupirks 66x125 
ant 38-tos ir Albany kampo pagerin­
tą 2-jų augšlų namą, 35x66 pėdų; 
groseris ir markietas įsteigti 23 me­
tai atgal; dideli moderniški 8 ruimų 
fialai viršuj. Pardavimo priežastis— 
mirė savininkas. Labai gera viela 
gyvenimui. Kaina $10,000.00.

McDONNELL,
3622 So. California Ave., Chicago.

atsilankykit pas mane
DR. W. YUSZK1EWICZ, 

1155 Milwaukee Ave.
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro^ 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų*

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland ave., Chicago.

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, 111.

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakari. 

Nedčliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVSk, kampas 47 Str.

Dn J. VAN PAING
GID1TOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 24 North Wabash Avenue. 
Valandoms: 3 iki 5 po pietų;

Nedčliomis 2 iki 4 po pietų. 
..Imk elevatorių iki 19-to augšto. 

kambarys 1915.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas Ir gyvenimą vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandoe: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 pe piet 
7 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

Ofisas antFiKaro Aptltkos 
1913 S0. HALSTEDST 
Valando*: 10 Ik 12 dlen

3 iki 5 po piet 
ir vakaralo.

Tel. Canal 1576.

DR. M. HERZMAN
Iš RUSIJOS 

Gerai lietuviams žinomas per 16

rurgas ir akušeris.
Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 

vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius clek 
iros prietaisus.

Ofisas ir laharatorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—13 pietų; 6—8 vakarais.

c 5 )ards a032

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS j

VICI

VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
Nedcliomis nuo 9 išryto iki 

Tel. Haymarket 2434.

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza-, 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 
2-ros lubos, 
ki vakarui.
2 po pietų.
................................. ....  . ............Į nu i ’*'* .......-'■!». .....J

Telephone Humboldt 1273

M. SAHUD M. D.1
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vai­

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS:1579 Milwaukee Ave., kampas

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 2 

ir 7:30 iki 9 vakare.
yr -WW

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai, 
(iyvenimas ir Ofisas

Specialistas ant

| Parsiduoda Puiki Biznis |
J PRIE ŠVENTO KAZIMIERO KAPINIŲ

Š Saliunas ir restoranas ir penki akrai užsėtos * žemės 
parsiduoda iš priežasties, kad savininkas turi daug bi- M 
zniy. Savininkas sutinka mainyti ant namo arba ant 
lengvų išmokėjimų. Gali įgyti gera biznį su mažais 
pinigais. Del platesnių žinių malonėkit kreipties į Si

g GEO. CHERNAUSKAS,
1900 So. Union Ave. Chicago. Phone Canal 1256. j

ARMOS
Apėimau daug farmų: mažų ir di­

delių Michigano valstijoj, toliau į pie­
tus, kur klimatas šiltesnis ir žemė 
derlingesne. Kas norėsite važiuot iš 
Chicagos ir apielinkės, lai atvažiuo­
kite į “Naujienų” 'Ofisą, 1840 So. 
Halsted St., Chicago. Aš busiu ir iš­
važiuosime 5-tą valandą vakare kož- 
ną sukatą. Per vandenį į ten ir atgal 
—$4.00.

M, WALENCIUS
P. O. Box 4, SCOTTVILLE MICH.

PARSIDUODA saliunas už prieina­
mą kainą; vieta lietuvių apgyventa ir 
gera del biznio; randa pigi; listas 5 
metams. Atsišaukite greitu laiku: 
į “Naujienų” Ofisą num. 14. 

------- -n-...........................................  
PARSIDUODA saliunas, geroj lie­

tuvių apgyvonioj vietoj. Jei kas no­
rėtų, gali pirkti su 2 augšlų namu ar­
ba tik saliuną su “fixtures.” Kaina 
pagal susitaikymą. Ateikite pama­
tyti. Kreipkitės 4. “Naujienų” Ofisą
No. 66.

PARSIDUODA bučernė ir grosernė j 
lietuvių ir vokiečių apgyvonioj vieloj. 
Biznis labai gerai išdirbtas? Parda­
vimo priežastis— savininkas turi ap­
leist miestą. Meldžiu atsišaukti į 
“Naujienų” Ofisą No. 5, 1840 S. Hate- 
fed St., Chicago, 111.
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Taipgi Chroniškų Ligų 
Ofiso valandos:

iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedėldieniais
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J WISSIG,
ser.o Pajaus

vyrų ir moterų

plaučių, inkstų ii’ pūslės, užni

ne
mą Krau- 
nugaroje, 
alčjo jus

Patarimas dvkai. Ofi
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną.
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